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Lauksaimniecības
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lauksaimniecības ģenerāldirektors

Īh sani atkal piedzīvojuši gadu mai-

ņu, ne tādu, kāda bija iepriek-
šējā. Tad jauno gadu gaidījām bai-

gās nojautās; tikai klusos čukstos pa-

ziņu starpā izpaudās mazs cerību sta-

riņš, ka nāks glābiņš no rietumiem,

kas palīdzēs nokratīt sarkano jūgu.
Klusā cerība ir kļuvusi īstenība; šo

jauno gadu varējām sagaidīt būdami

droši par savu dzīvību, brīvību un

mantu. Bet šī laime un prieks bija
lemts ne visiem mūsu tautas piederī-

giem; daudzi krituši no slepkavu ro-

kas, citi cīņā par tautasbrīvību, bet vēl

jo vairāk mūsu tautiešu ir aizvesti ne-

zināmā, baigā svešumā. Domādami

par to, ko darīsim, kā rīkosimies nā-

košā gadā, paturēsim prātā šos mū-

su tautas upurus, mūsu piederīgo

grūto likteni un dosim sev solījumu
darīt visu, lai vairs nekad nevarētu

atkārtoties šī baigā gada piedzīvoju-
mi, lai tie, kas mūsu tautai, visai cil-

vēcei tik daudz posta darījuši, reiz

par visām reizēm saņemtu pelnīto so-

du. Neaizmirsīsim arī to, ka mūsu

glābēji — varenā vācu tauta un ar

mija ir nesusi un nes vēl tagad daudz

lielākus upurus kā mēs to esam da-

rījuši. Palīdzēsim viņai, cik spējam,
arī mūsu pašu labā.

Tie, kam nav lemts ieročus nest un

tieši cīņā piedalīties, var palīdzēt ko-

pējai lietai ar savu darbu, ar savu

pienākumu noteiktu un kārtīgu izpil-
dīšanu. Lauksaimniecības

ražojumiem ir svarīga lo-

ma t a v t a s un armijas apgā-

dē, tāpēcmums jā cenšasra-

žotpēc iespējas vairāk un

tā, kātoprasatagadēj iekā-

ra apstākļi. Te pacelsies iebil-

dumi, kā mēs varam vairāk ražot, ja

mums daudz kā trūkst: trūkst māk-

slīgo mēslu, trūkst vajadzīgā zirgu

spēka, lauksaimniecības mašīnu un

daudz kā cita. Tas pa daļai tā ari

ir, bet ar labu gribu, sapratīgu rīcību

šo trūkumu ietekmi varam ievēro-

jami mazināt. Laikus pārbaudīsim

savus lauksaimniecības darba rīkus,

noskaidrosim, kas tieši trūkst, kas

tad arī līdz darba sezonas

Ssptgmam būs izredzes tos savest

kāmbik Veci dzelzs gabali mētājas
vēl agMrt gandrīz vai katrā lauku

sētā. Arī no tiem kārtīgs amatnieks

pratīs pagatavot vienu otru lietu vai

darba rīka daļu, ko bijām paraduši
pirkt gatavā veidā.

Zirgu skaits, salīdzinot ar 1939. ga-

du, samazinājies par apmēram 4%.

Tas nav tik pārāk daudz, lai gan

zirgu spēka trūkums uz laukiem ļoti

jūtams. Tas izskaidrojams ar to,

ka daudz lielākā mērā samazinājies
darba spējīgo zirgu skaits (vecumā
no 3—lsgadiem), un tie nevienlīdzīgi
sadalīti pa apvidiem un atsevišķās
saimniecībās. Tāpēc ne visi zirgi ir

vienlīdz intensīvi nodarbināti. Vec-

saimniekiem, kuriem agrāk bija 4—5

un pat vairāk zirgu, lielinieku vara

viņu 30 ha saimniecībām atstāja di-

vus, izņēmuma gadījumos 3 zirgus.
Zemi tie tagad saņēmuši atpakaļ, bet

zirgus un citu inventāru pa lielākai

daļai ne. Pavasara darba sezonai tu-

vojoties, jau laikus vajadzētu pa-

gastos noskaidrot, kādām saimniecī-

bām zirgu trūkst un kur tie lieki,

un parūpēties par to, lai citur pie-
ciešamie zirgi nonāktu saimniecībās,
kurās tie nepieciešami vajadzīgi ze-

mes apstrādāšanai.

Mākslīgo mēslu mums šo-

gad nebūs pietiekošā daudzumā. Lai

mazinātu mākslīgo mēslu iztrūkuma

ietekmi ražošanā, jārūpējas par da-

bisko mēslu vairošanu, apkopšanu
un izmantošanu. Ļoti vērtīgie kūts-

mēsli un virca nevīžīgas rīcības un trū-

cīgas apkopšanas dēļ daudzās saim-

niecībās iet zudumā.

Dabiskos mēslus varam vairot un

uzlabot, lietojot kūdru. Mūsu tēvi

mālainos tīrumu paugurus uzlaboja,
uzvedot ziemas laikā zāļu purvu kūd-

ru — dūņas. Vēl no tiem laikiem,

kad pildīju ganu gaitas, tas bija

pirms 50 gadiem, atceros, ka tēva

saimniecībā bija tīrumu vidū neliels

purviņš ar dziļām izraktām bedrēm,

kuru sauca par „dūņu pūriņu". Dū-

ņas no šīm bedrēm bija izvestas uz

mājas tīrumiem. Šādu dūņu purviņu
mūsu zemes paugurainos apvidos nav

mazums, bet kur to nav, ir citas

zemes bagātības: plaši sūnu purvi,
kuri noder pakaišu kūdras ražošanai,
avotu kaļķu slāņi un merģeļa māls.

Pieejams arī dedzinātais kaļķis un



cukurfabriku filtrkaļķis, kuru līdz

šim, ārzemniekiem par lielu brīnu-

mu, izmantojām ļoti maz.

Neskatoties uz grūtībām, izlietosim

nākošā gadā visus iespējamos ražu

celšanas līdzekļus. Mums jāzina, ka

mūsu zemes uzturam mums

produktus no ārienes ne-

viens nepiegādās, bet mūsu

laukiem ir jāuztur arī pil-
sētu iedzīvotāji un sava

daļa jāatlicina tiem, kas

cīnās par mums frontē. Jo

mēs vairāk ražosi m, jo vai-

rāk atliks arī mums pa-

šiem.

Lai mūsu darbam būtu iespējami
vairāk panākumu, ražosim tieši to,

kas visvairāk nepieciešams cilvēku

uzturam. Mums jārēķinās ar zinā-

mu gaļas patēriņa ierobežošanu kā

pilsētās, tā pa daļai arī laukos. Līdz

šim gaļu uzturam esam lietojuši vai-

rāk kā citās zemēs, kamēr saknes

esam patērējuši pārāk maz. Uz priek-
šu saknes būs jāražo un arī jāpatērē
vairāk. Jāgādā par sakņu barības

clažādību, bet galvenā loma arī uz

priekšu būs kartupelim. Kar-

tupeļu stādījumu platība
mums jāpaplašina par 30%

un jāgādā par labu mēslojumu ar

kūtsmēsliem, lai nodrošinātu ražas.

Arī citu sakņaugu sējas platības jā-

palielina. Krāsnī cepti kāļi un bur-

kāni senāk bērniem un arī pieaugu-
šiem bija liels gardums, bet šķiet,
ka pēdējā laikā to esam aizmirsuši.

Izplatītais burkānu kaitēklis, kas ra-

da lapu čokurošanos un burkānu

kultūru ļoti apdraudēja, pēdējos ga-
ldos stipri ierobežots un vairs nav

šķērslis plašākai šī vērtīgā sakņauga
audzēšanai. Audzēsim kāpostus pa-
šu patēriņam un pārdošanai, tāpat arī

citas mazāk pazīstamas saknes ēdie-

na dažādībai. Par tām namamātes

atradīs plašākus norādījumus arī

mūsu jaunajā žurnālā ~Mana māja".

Drīzumā agronomiskie un dārzkopī-
bas darbinieki sastādīs sakņaugu sē-

jas plānu un pateiks cik kādas sak-

nes jāaudzē, lai apmierinātu zemes

vajadzības. Tas lauksaimniekiem

arī būs jāizpilda.

Pēdējos gados varējām mūsu zemes

iedzīvotāju diezgan augsto cukura

patēriņu segt ar pašu zemes ražu. Pa-

gājušā gada kara un nelabvēlīgie lai-

ka apstākļi ievērojami samazināja

cukura ražu, tāpēc arī patēriņš jāie-
robežo. Gādāsim, lai nākošā darba

sezonā mūsu cukurfabrikas varētu

strādāt ar pilnu jaudu. Paplaši-
nās im* cukurbiešu lauku

sējumus un gādāsim par to kār-

tīgu apkopšanu. Sējumi jāpaplašina
fabrikām tuvākos rajonos, lai vieglāk
atrisinātu transporta jautājumu. Ir

drošas izredzes, ka trūkstošo "darba

spēku sagādās. Vācu iestādes rūpē-

jas arī par to, lai, pārkārtojot dar-

ba paņēmienus,- samazinātu darba

patēriņu biešu novākšanā un varētu

nodot fabrikās bietes ar lielāku ne-

tīrumu procentu.

Mākslīgos mēslus izlietosim vis-

pirms cukurbietēm un citiem sakņ-

augiem, kas no platības vienības spēj
dot lielākus barības vielu daudzu-

mus. Pēc vācu laikrakstā „Mitteilun-

gen fūr die Landwirtschaft" minē-

tiem datiem viena ha raža var sagā-
dāt gada barību:

cukurbietes — 20 cilvēkiem,

kartupeļi —10
„

labība —5 ~

ganība — 2
„

Maizes labības ražas celšana to-

mēr ne mazāk svarīga. Neskatoties

uz nelabvēlīgiem laika un citiem ap-
stākļiem, ziemas sējumu platība pa-

gājušā rudenī, salīdzinot ar iepriek-

šējo gadu, nav samazinājusies. Ba-

žas gan rada vēlā sēja un nelabvē-

līgie ziemošanas apstākļi. Būtu labi,

ja arī ziemājiem mēs varētu atlicināt

V

kaut cik slāpekļa mēslu. Maizes la-

bības platības šinī gadā vēl pavai-
rosim ar vasaras kviešu sējumiem,
sējot tos piemērotā vietā — pēc kar-

tupeļiem vai sakņaugiem. Domāsim

jau tagad par nākošā rudens ziemā-

ju sēju, izvedīsim attālākos papuves
laukos kūtsmēslus un sakrausim tos

blīvās kārtīgās stirpās.

Šogad nebūs lieki piegriezt vērību

arī dažiem mazāk izplatītiem ārstnie-

cības un eļļas augiem: ķimenēm, si-

nepēm, magonēm. Sevišķa vērība

būtu piegriežama magonēm. Mago-
ņu kultūra dažus gadus atsevišķās
saimniecībās deva labus ienākumus,

tāpēc šī kultūra diezgan strauji izpla-

tījās. Bet līdz ar to cenas krita un

pat trūka noņēmēju. Tagad par pār-
produkciju nav jābaidās, un arī cena

paredzama apmierinoša.

īsā rakstā nevaram apskatīt visus

lauksaimnieka uzdevumus nākošās

vasaras ražošanas darbā, ne arī dot

norādījumus, kas un kā darāms, bet,

sekojot mūsu žurnāla slejām, lauk-

saimnieks vienmēr atradīs vajadzīgos

padomus un norādījumus visos sva-

rīgākos jautājumos.

Beidzot vēl dažus vārdus par ra-

žas kārtīgu izvērtēšanu. Mēs zinām,

ka lauksaimniekam kara apstākļu dēļ

daudz kā trūkst, tāpēc arī rodas kār-

dinājums ar spekulantu palīdzību šo

to iegūt, savus ražojumus nelegālā

ceļā atsavināt maiņas kārtībā vai par

pārmērīgi augstām cenām. Bet mums

jāzina, ka ar to izdarām pārkāpumu

un jaucam iedzīvotāju un karaspēka
apgādes plānu. Negaidīsim, lai ie-

jaucas valdības iestādes ar represi-

jām, kas neizbēgami nāks, ja speku-

lācija neizbeigsies, bet pildīsim ne-

piespiesti savus pienākumus, nododot

ražojumus valdības norādītām iestā-

dēm. Tā mēs palīdzēsim gūt drīzu

uzvaru pār boļševismu, ko visi mēs

tik ļoti vēlamies.

Lauksaimnieki!

Piegrieziet lielāku vērību linkopībai. Veltījiet vajadzīgo uz-

manību šķiedru rūpīgai un pareizai izstrādāšanai.

Neturiet linus mājās, bet paātriniet to izstrādāšanu un gata-

vās šķiedras tūlīt pēc izstrādāšanas nododiet monopolam.

To darot, Jūs celsit un stiprināsit savu labklājību un drošību.

Linu un kaņepāju monopols
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Kartupeļu audzēšana Latvijā
Walter,

Kara pārvaldes padomnieks

Kartupeļi
ražo 3—4 reizes vairāk

cietes vērtības no zemes platības
kā labība. Kartupelis ir vieglas ze-

mes augs. Tas ir sevišķi labs priekš-
augs un spēcīgi augot apkaro nezā-

les. Kartupeļi padodas gandrīz vi-

sās zemēs, tomēr ne visās zemēs tie

ilgāk» laiku saglabā veselību, bet sāk

izvirst. Sevišķi maigs klimats veici-

na kartupeļu izviršanu. Kalnainākos

apvidos, morēnu apgabalos, asā uti

bargā klimatā kartupeļi, ja tos at-

bilstoši kopj un mēslo, dod lieliskas

ražas un necieš no slimībām. Šie ap-

vidi ir sevišķi piemēroti sēklas kar-

tupeļu audzēšanai.

Zemes strādāšana. Kar-

tupelis labāk par citiem augiem at-

maksāsies, ja zemi laikā, kārtīgi un

pareizi apstrādās. Lai atbrīvotos no

nezālēm, zeme jāloba, ja iespējams
•— pat vairākkārtīgi, un ieteicams to

vislabāk izdarīt rudenī. Tā kā kar-

tupeļi labi aug irdenā un siltā zemē,

tās uzaršana pirms ziemas iestāšanās

nav nepieciešama. Aršana cieši

saistīta ar kūtsmēslu izvešanas lai-

ku. Lai novērstu pavasarī darbu sa-

strēgumu, daļu kūtsmēslu var izvest

jau rudenī vai ziemā un tādā gadīju-

mā, saprotams, pirms ziemas iestāša-

nās arī ieart. Katrā ziņā mēsli jā-
izved rudenī vai ziemā uz lauka, ja
arī tūliņ tos nav iespējams ieart.

Slapjā laikā tie jāizved vispirms uz

tuvākiem laukiem, kamēr salā var

vest mēslus uz tālākām vietām. Tos

samet uz lauka šaurās un augstās

stirpās, kuras pavasarī jāizklaidē.
Mēslu izvešanu atvieglo, ja mēsli krā-

tuvē sakrauti kaudzē un pakaišiem
lietoti ekseleti salmi. Tad nevien iz-

nāk vairāk mēslu, bet tie arī vieglāk
izārdāmi. Šādus mēslus var izmest

no ratiem nepārtrauktās rindās uz

lauka, nekraujot atsevišķās kaudzēs,
kas atvieglo darbu.

Ja aršanu izdara pavasarī, tad mēs-

lus izkaisa uz labi nožuvušas zemes

un • pēc tam normālā dziļumā iear.

Saistīgākās zemes ieteicams apart
katrā ziņā pirms ziemas iestāšanās.

Ja rudenī nav pietiekoši kūtsmēslu,
tad apartie lauki viegli jānošļūc un

ziemā vai agrā pavasarī jāizklaidē
mēsli. Šai gadījumā kūtsmēsli pava-

sarī tikai sekli jāiear. Ja darbi pava-
sarī nokavējušies, šļūkšana jāizdara

tūliņ pēc aršanas. Parasti šļūkšana

jāizdara tad, kad zeme pietiekoši sa-

siluši.

Galvenais kartupeļu mēs-

lojums ir kūtsmēsli. Labi

atmaksājas, ja kartupeļiem dod mi-

nerālmēslojumu. Uz vienu hektāru

ieteicams dot 4 kv superfosfāta, 2,0—

2,5 kv 40% kālija sāls ,un 2,0—2,5
kv sērskābā amonjaka. Ļoti skābās

zemes, ja vēlāk tur audzē pākšķ-

augus, jākaļķo, dodot dedzinātā kaļ-

ķa devu 5 kv/ha uz uzdīgušiem kar-

tupeļiem un iestrādājot tos tad, kad

izdara kartupeļu apkopšanas darbus.

Lai nesamazinātu cietes saturu,

40% kālija sāls jāizsēj iespējami ag-

ri, kas mazinās kālija sāļu chlora

ļauno ietekmi. Cietes saturs pieaug,
ja dod bagātīgu fosforskābes mēslo-

jumu, mēslo ar kūtsmēsliem, kas labi

sadalījušies, un laikus apstāda.
Sēkla. Sēklas un saimniecības

kartupeļu audzēšanai noder kartupe-

ļu šķirnes ar bagātu cietes saturu,

kas piemēroti kā uzturam, tā lopbarī-

bai. Sēklas kartupeļus pēc iespējas
nedrīkst sagriezt. Tie nedrīkst arī būt

mazāki par 4 cm griezuma caurmē-

rā. Sēklas trūkuma gadījumos būs

jālieto arī sīkāki kartupeļi, vai arī

jāsagriež lielākie kartupeļi. Kartu-

peļi jāsagriež gareniski pirms dēstī-

šanas un jāapvītina.

Saprotams, ka sēklas kartupeļi rū-

pīgi jāšķiro. Šķirojamais galds (gli-

ča) lielā mērā atvieglo sēklas kartu-

peļu šķirošanu, jo lasīšanu var izdarīt

sēdot. Kartupeļu sēklas audzēšanas

saimniecībās būs jāiegādājas kartu-

peļu šķirojamā mašīna.

Labākais stādīšanas paņēmiens ir

ar daudzdarbi, kas. ar savām lāpsti-
ņām iztaisa bedrītes, kurās iesviež

kartupeļus un pēc tam otrā gājienā
tos apsedz. Daudzdarbjus pagatavo

2-, 3- un 5-rindu. Šīs mašīnas lie-

tošana dod vienādas rindu atstates un

rindās vienādas kartupeļu atstates.

Augošie bumbuļi pa apkopšanas lai-

ku netiek vairs bojāti, kam liela no-

zīme ražu celšanā.

Kartupeļu stādīšanai ieteicams lie-

tot dēstāmos grozus jeb dēstuves, ko

piestiprina ķermenim ar siksnām pā-
ri pleciem. Priekšpusē siksnas sasien

kopā un izbeidzas gredzenā dēstuves

priekšējā ārmalā. Tāda dēstuve sa-

dala slodzi uz abiem pleciem, un tās

svaru uzņem krusti. Ar šādu paņē-
mienu kartupeļus var dēstīt izraktās

bedrītēs bez pieliekšanās. levingrino-
ties vienā laikā, var dēstīt ar abām ro-

kām divas rindas. Ja darba gājieni
īsi, sēklas kartupeļus novieto vagu
galos, bet ja garāki, tad sēklas kar-

tupeļi pakāpeniski jāpieved. Tā kā

pavasarī vienmēr jārēķinās ar nakts-

salnām, kartupeļi pēc iedēstīšanas ar-

vien aizsedzami ar zemi, pēc iespējas
sekli.

Kopšana. Tikpat svarīgs kar-

tupeļu audzēšanai kā daudzdarbis ir

arī nezāļu apkarošanas tīkla ecēšas,
kuras izgatavo dažādos platumos.
Tās ir daudzžuburu locekļu ecēšas,

kas cieši piekļaujas zemei. Drīz pēc

dēstīto kartupeļu aizsegšanas laiž dar-

bā šīs ecēšas zemes irdināšanaiun ne-

zāļu apkarošanai. Kad parādās laksti,

jāizdara apmešana ar daudzdarbi.

Nezālēm vispār nedrīkst ļaut attīstī-

ties, tādēļ pirms kartupeļu laksti par

jaunu parādās virs zemes, vēlreiz jā-
ecē. Kad laksti jau sasnieguši sprīža

garumu, vairs nedrīkst ecēt. Ecēšana

jāizdara vagu virzienā. Pēc tam ru-

šināšana un apmešana savstarpēji jā-

maina, līdz kartupeļi sāk ziedēt.

Daudzdarbja labās darba spējas dod

mums iespēju šos darbus laikus un

ērti veikt. Apmešanas un rušināša-

nas darbus beidzot, īpaši smagākās
zemēs, vagu rindu starpas uzirdinā-

mas ar ķepiņu, lai sekmētu iespējami
dziļāku siltuma piekļūšanu. Parastos

apstākļos kartupeļu laksti tad arī jau

pārklās zemi. Izvēloties sēklās kar-

tupeļus, jāizraugās labāk lapotās

šķirnes. Ar to ietaupa rokas darbu,

saglabā zemēs mitrumu im panāk
lauka pilnīgāku tīrību nO'nēžalēm.

Tuvākā nākotnē starpkultūru au-

dzēšana lopbarībai būs lielā mērā jā-

paplašina. Tikai tādā veidā panāk-
sim sakņaugu un labības platību pa-

vairošanu,* kam izšķīrēja" nozīme uz-

tura sagādē nākotnē. Līdz ar to jā-
izbeidz nepareiza un slikta zemes iz-

mantošana lopbarības ražošanai.

Lopbarības starpkultūru audzēšana

šeit iespējama tikai rudzu un rudzu-

vīķu mistra zaļbarības veidā. Pēc

šiem starpaugiem audzējami sakņau-

gi, kacenu kāposti, kāļi un arī kartu-

peļi. Jāievēro, ka tikai vēlās un vi-

D\artupe(u stādījumi jāpaplašina par 30 procentiem
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dēji vēlās kartupeļu šķirnes šinī ga-

dījumā dod labu ražu. Agrās šķirnes

nepadodas.

Audzējot kartupeļus sēklai, neat-

karīgi no tā, vai tie pieteikti, sēklas

atzīšanai, pa visu augšanas laiku no

kartupeļu lauka jāizlasa slimie ceri

un svešās šķirnes. Izlasītie stādi jā-

novāc no lauka. lestājoties normā-

liem saimniekošanas apstākļiem, būs

jāizdara kartupeļu apmiglošana pret
lakstu puvi.

Slimības. lepriecinoši, ka pie
mums kartupeļu laukos nav novēro-

tas smagā veidā bīstamās slimības.

Pie pēdējām pieder virusa slimības.

Atkarībā no to ārējās izpausmes iz-

šķir lapu ritināšanās, čokurošanās,

mozaīkas, pušķu un svītru slimības.

Neatkarīgi no klimata, augstienes un

zemes, šo slimību izplatīšanos veici-

na atsevišķo šķirņu slimību ieņēmī-

gums. Šo slimību izplatīšanos galve-

nā kārtā veicina lapu utis. Tikai ma-

zā mērā slimošanai padotās un imū-

nas, šķirnes var noderēt sēklai.

Kartupeļu vēzis arvien tuvāk pie-
virzās mūsu zemei. Tādēļ visu uz-

manību, lai neievazātu kartupeļu vē-

zi no pierobežas rajoniem. Jāaudzē

arvien vairāk pret kartupeļu vēzi iz-

turīgas šķirnes, lai nekādas nejaušī-
bas mūs nepārsteigtu.

Novākšana. Raža jānovāc ie-

spējami agri, jo apsalšanas briesmas

šeit austrumos pārāk lielas. Tādēļ

visi pārējie lauksaimniecības darbi jā-

veic laikus. Siena un āboliņa atālam

jau jābūt zārdos. Kulšanai sēklas un

barības iegūšanai jābūt pabeigtai
jau aiz tā iemesla vien, ka salmiem

kartupeļu stirpu apsegšanai jābūt sa-

gatavotiem pietiekošā daudzumā. Uz

10 kv kartupeļu jārēķina 1 kv sal-

mu. Kartupeļu racēji un rati laikā

jāsaved kārtībā. Jāizrauga noderīga
vieta kartupeļu stirpām. Ja laksti

vēl visai zaļi, tie iepriekš jānopļauj,
jo citādi kartupeļu racējs slikti dar-

bosies. Laksti savācami vienkopus
vai aizvedami kartupeļu stirpu no-

segšanai. Pavisam nepareizi lakstus

sadedzināt, jo tie neatsverami zāļāju
mēslošanai.

Kartupeļu rakšana ar rokām jāuz-
skata par savu laiku pārdzīvojušu pa-

ņēmienu. Parastos kartupeļu racējus,

ja lasītāju skaits pietiekošs (14 lasī-

tāji), var labi izmantot. leteicams

lietot arvien vairāk izplatītos uzlabo-

tos kartupeļu racējus, pie kuriem

kartupeļi nav jānolasa tūliņ aiz ma-

šīnas, bet kartupeļi sakrīt rindās, kas

nekavē mašīnas turpmāko darbu. To-

mēr jāuzmanās, lai kartupeļi nepa-

liktu pa nakti atrakti laukā, jo nakts-

salnu laiks jau ir klāt. Sēklas kar-

tupeļus lietderīgi jau nedaudz izšķi-

rot tos uzlasot. Novedot kartupeļus

no lauka, nav jālieto maisi, bet šim

nolūkam piemēroti rati ar kastēm.

Beigās lauku divreiz noecē un uzlasa

palikušos kartupeļus.

Uzglabāšana. Kartupeļu uz-

glabāšana pagrabos ieteicama tikai

īsam laikam un pasu vajadzībām.
Daudz labāk kartupeļi uzglabājas stir-

pās. Kartupeļi sēklai vienmēr uz-

glabājami stirpās. Ja iespējams, stir-

pām jāizraugās aizvēja vieta nogāzē.
Nedrīkst ierīkot pārāk garas stirpas.

Stirpas pamats jāatrok tikai tik dziļi,
lai kartupeļi neaizripotu. Stirpas

platums 1,20 m (var ņemt arī 1,50 m),

augstums 0,90 m. Uz katru m tad iz-

nāk 5—6 kv. Kartupeļus ar salmiem

nosedz tādā biezumā, kas līdzinās ro-

kas garumam no pirkstgaliem līdz el-

konim un apsedz ar plānu zemes kār-

tu. Pēc tam uzber līdz 10 cm biezu

zemes kārtu. Vēlāk uzkrauj kartupe-

ļu lakstus līdz 30 cm biezā kārtā, ko

nosedz ar 15 cm biezu zemes kārtu.

Tikai iestājoties visai stingram salam

ar skaudru vēju, vēja pusē krautne

jānopako ar kūtsmēsliem.

leskābēšana. Arī ar vislabā-

ko uzglabāšanas veidu, bez pūšanas,

līdz pavasarim kartupeļi zaudē ap

10% no sava svara. Pavasarī šis zu-

dums visai ātri pieaug. Aiz šī iemes-

la ieteicams barības kartupeļus ieskā-

bēt. Tas nodrošina kartupeļu uzgla-
bāšanu bez zudumiem. Skābēšanai

lietojamas sutināmās kolonnas. le-

teicams šādas ierīces iegādāties kop-
lietošanai. Sutināmās kolonnas ra-

žotspējas nedrīkst būt zem 100 kv

dienā. Kā kurināmo Latvijā lieto

galvenā kārtā malku un kūdru. Ja

lieto ogles, ogļu patēriņš līdzinās

2,5 —4,0 kg uz katru kv kartupeļu.

Var, protams, izmantot arī tvaika lo-

komobiles, ja pagatavo attiecīgās ko-

ka sutināmās kastes. Skābēšanu iz-

dara bedrēs. Pietiek ar vienkāršām

zemē izraktām bedrēm, kuru malas

nostiprinātas ar dēļiem vai izklātas

ar ķieģeļiem. Nākotnē ieteicams iz-

mūrēt vai izbetonēt tvertņu bedres,

kuru malas paceltos ap 20 cm virs ze-

mes. Praktiskas ir garas, šauras

tvertnes, ne dziļākas par 1,5 m, kuras

pārdalāmas ar koka šķērssienu vairā-

kos apcirkņos un kurās vienā galā ie-

rīkoti kāpieni parocīgākai piekļūša-
nai kartupeļiem.

Izsutinātie kartupeļi tvertnēs vai

bedrēs iestampājami karsti, nosedza-

mi ar maisiem un sprīža augstumā

apberami ar zemi. Pēc trim nedē-

ļām kartupeļi lietojami barošanai.

No teiktā var secināt, ka kartupeļu

pastiprināta audzēšana reālizējama ti-

kai, lietojot noteiktus paņēmienus,
rīkus un metodes, kas ietaupa darbu.

Tikai tā iespējams palielināt audzē-

jamās kartupeļu platības, nepavairo-

jot darba spēku un darba slodzi. Ņe-

mot vērā pārējās Eiropas un mūsu

vietējo iedzīvotāju pārtikas stāvokli,

kartupeļu audzēšanas paplašināšana
ir tik svarīga, ka neviens sapratīgs

zemnieks nevar no tās atteikties. Par

to jau gādāts, ka attiecīgie rīki, cik-

tāl tie nebūtu pagatavojami mājās,

parādītos tirgū. Bez tam ir gādāts,
lai kartupeļu audzēšana atmaksātos.
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Austrumprūsijas laukos

Agr. B. Radziņš

(Sk. illustracijas 11. lapp.)

Oktobra beigās mums, dažiem lat-

viešiem, kopā ar igauņiem un

Ģenerālgubernātūras pārstāvjiem iz-

devās apmeklēt vairākas sugas lopu

audzētāju saimniecības Austrumprū-

sijā.
Austrumprusija daudz lielsaimnie-

cību. Lielajos laukos redzami par-

ki ar muižas ēkām, pārmaiņus re-

dzamas arī zemnieku saimniecības

un jaunsaimniecības. Austrumprūsi-

jā nav bijusi tāda agrārreforma kā

pie mums priekš divdesmit gadiem.
Tur jaunsaimniecības ierīkotas pa

lielākai daļai uz muižas zemes, ku-

ras to atdevušas parādu dzēšanai.

Metrus divdesmit no ceļa redzamas

'jaunsaimniecību ēkas. Tās uzbūvē-

jusi kāda sabiedrība, un jaunsaimnie-
ki ieguvuši saimniecību ar jau uz-

celtām ēkām. Mūsu pavadoņi pa-

skaidro, ka šīs saimniecības esot

tikai 10—20 ha lielas. Tādas ierīko-

tas priekš 10 vai 20 gadiem, un tās

ir par mazām, lai dotu saviem īpaš-
niekiem iespēju labi dzīvot un valstij

nepieciešamos lauksaimniecības ra-

žojumus. Tagad par normālu saim-

niecību uzskatot 25—30 ha lielumā,

kur bez zemnieka ģimenes strādājot
arī deputātnieka ģimene. Tādā saim-

niecībā varot labāk nodarbināt ma-

šīnas. Agrāk saceltās ēkas nav se-

višķi glītas. No tām stipri atšķiras

pēdējā laikā celtās, ar ļoti stāvu dak-

stiņu jumtu, apakšējā malā ar mazu

izlaidumu. Bieži vien pie logiem gar
ceļu piestiprinātas kastes ar augo-
šām puķēm.

Austrumprāsijā redz ļoti daudz ru-

dzu lauku. Piejūrā dažās vietās re-

dzams arī rapsis — divgadīgs augs

eļļas iegūšanai. Redzami arī kacenu

kāpostu lauki. Tos audzē kā starp-

augu pēc pavasarī nopļautiem zaļba-
rības rudziem. Zaļbarības rudzus

bieži vien sēj kopā ar vīķiem. Kā zaļ-
barību dažās vietās var sastapt arī

sinepju laukus. Tos te sēj pat pēc
Vasarājiem, un lietainās rudens die-

nās tie nezied un dod lielu zaļo masu.

Kamēr sinepes nezied, tās nav rūgtas

un lopi tās labprāt ēd. Ļoti lieli ir

sakņu lauki, hektāriem stiepjas gar
ceļu lopbarības biešu, cukurbiešu urt

kāļu lauki. Vācijā izēdina lopiem
ļoti daudz sakņu, caurmērā 25 kg

dienā, dažās vietās pat līdz 60 kg
dienā.

lebraucām „Kallen" muižā. Šī

saimniecība pazīstama ar melngal-

vaino sugas aitu audzēšanu. Laipnā

īpašniece mūs aizved uz ganībām, kur

tālumā redzams aitu pulks (ap 250).
Vācu melngalvainās aitas izskatās pēc
oksfordširiem, mazliet rupjāku vil-

nu. Tās audzē pa lielākai daļai zem-

nieku saimniecībās. Šīs aitas dod

4,0—4,5 kg vilnas un arī krietni

daudz gaļas. Smalkāku vilnu dod

mērino aitas, kuras audzē parasti lie-

lākās saimniecībās.

Aitas bija sevišķi skaistas, platām,
taisnām mugurām, spēcīgām kājām.

Teķis maksā ap 500 RM gabalā, iz-

cili' teķi pat līdz 5000 RM gabalā.
Interesanti saimniecībā bija redzēt

arī lielu kumeļu skaitu. Izrādās, ka

Austrumprūsijā lielsaimniecības no

zemniekiem uzpērk kumeļus un tos

audzē. Kad kumeļi sasnieguši 2,5 ga-

du vecumu, tos pārdod vaislai vai

armijai. „Kallen" saimniecība gadā
izaudzē caurmērā 30 zirgu armijai un

6 vaislai.

Tālāk iegriezāmies Henriettenhof'ā

pie Valentini, kura lielsaimniecībā au-

dzē melnraibos lopus un smagos

aukstasiņu Ermlandes zirgus vaislai.

Sevišķu vērību saimniecība piegriež
zirgu norādīšanai. Kumeļus jau no

agra pavasara laiž ganos, kur tie ga-

nās dienu un nakti. Vaislas ķēvēm

arī smagi jāstrādā. Saimniecība ie-

rīkojas tā, lai kumeļi piedzimtu pēc

pavasara darbiem, kad ir starplaiks
līdz vasaras darbiem. Kumeļi tad

tūlīt paliek ganībās, un tā izaug pa-

tiesi veselīgi zirgi. 2 gadu vecumā

kumeļi jau izauguši un tos var likt

darbā. Pieaugušus ērzeļus un ķēves

pārdod ūtrupēs. Vaislas ērzelis mak-

sā ap 10.000 — RM. Henriettenhof'ā

bija arī daži ļoti skaisti melnraibie

lopi. Par kādu bulli saimniecībai sa-

maksāts pat 25.000 RM.

Tālāk iebraucām kalnainajā Eilau

apkārtnē. Te vēl dzīvo senprūšu ba-

jāru pēcteči „Kalnam" un „Pērkun"

dzimtas. Tagad šinī apkārtnē pār-

svarā zemnieku saimniecības, kurās

labi nostādīta lopkopība. Šinī kalnai-

najā, kaļķiem bagātajā zemē attīstās

sevišķi veselīgi lopi ar augstu tauku

procentu pienā. Purvainās, kaļķiem

nabagās zemēs piena tauku procents
esot zemāks. Beidzot nokļuvām

Ermlandē un iegriezāmies Matilden-

hof'ā. Tur sasveicinājāmies ar ap-

riņķa zemnieku vadoni Parschau un

saimnieku Honig'u, kas uz 120 ha

kopplatības tur 40 melnraibās govis
un daudz jaunlopu. Saimniecībā nav

dabisko ganību, tās ierīkotas tīrumos.

Lai zelmenis būtu labāks, tās pamī-

šus pļauj un gana. Ganāmpulks cē-

lies no slavenā buļļa Mozart'a; tā ga-
da caurmēra izslaukums ir 6100 litru

piena ar 3,7% tauku. Saimniecības

galvenais ienākums ir no sugas buļļu
audzēšanas. Par bulli caurmērā

saimnieks saņem ap 5000 RM gabalā.
Langvdes'ē apskatījām Kinzel'a

cūku audzētavu, kur audzē Austrum-

prūsijas dižciltīgo. Tā ir ļoti vese-

līga, garām kājām, lielu galvu, sariem

apaugusi cūka. Saimniecība pārdod
gadā ap 40 sugas kuiļu par apmēram
500 RM gabalā.

Retsch'ā apskatījām Grunenberg'a

sugas lopu saimniecību. Uz 100 ha

audzē 40 govis un 60 jaunlopus. Lo-

pi izskatījās ļoti veselīgi, biezu spal-

vu, pat tesmeņi apauguši spalvām.
Kūts pārdalīta divās daļās, vienā pu-

sē, kur stāv piena lopi, ierīkota seklā

kūts, jaunlopi dziļajā. Mēslus no sek-

lās kūts iemet dziļajā, pielīdzina, uz-

kaisa salmus un jaunlopi tos piemī-
da. Visur redzējām labi ierīkotas vir-

cu bedres, arī dziļajās kūtīs ir vircu

noteka. Sevišķi Austrumprūsijā ābo-

liņš slikti pārziemojot, tādēļ tur au-

dzē agro, viengadīgo āboliņu. Ja to

atstāj otram gadam, tad sējot piemai-
sa labi daudz zāļu sēklu. Agrāk bie-

ži bijuši sastopami viengadīgi zāļāji,
tagad biežāk sastopami divgadīgie zā-

ļāji.
Pie īnsterburg'as apmeklējam Geor-

genburg'u, kur novietoti 240 siltasi-

ņu, pa lielākai daļai Traķenu ērze-

ļi. Ap Insterburg'u valsts atbalsta ti-

kai siltasiņu zirgu audzēšanu. Tie bi-

ja skaistākie brīži visā ceļojumā, kad

redzējām vienu ērzeli skaistāku par

otru. Staļļos ērzeļi stāv sagrupēti
pēc spalvu krāsām. Ērzeļus uzpērk
2,5 gadu vecumā un vienu gadu novie-

to kādā saimniecībā novērošanai. Ēr-

zeli vispusīgi pārbauda, pēc tam no-

vieto vaislas punktā.

Vispirms mums rādīja skaistus,

staltus jājamos zirgus, ar īsu rumpi,
garām kājām, kādus vēl nesen audzē-

ja Traķenē, lielāko tiesu armijas va-

jadzībām, tad mums rādīja mazliet

smagākus, un beidzot smagākus, ga-

rāku rumpi, īsākām kājām, kas der

Kartupeļi ir cilvēku uztura līdzeklis, tos nevar izbarot govīm un zirgiem!
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kā armijai, tā arī ir labi darba zirgi
zemniekam. Bet arī šie smagākie

zirgi no sava staltuma nekā nebija

zaudējuši. Vairākus no šiem ērze-

ļiem bija izaudzējuši zemnieki savās

saimniecībās.

Pēc tam aizbraucām uz Insterburg'u

apskatīt jāšanas sacīkšu laukumu.

Pulkv.-ltn. VVolki mums izrādīja šo

interesanto laukumu ar visiem šķēr-

šļiem, kas jāpārvar zirgiem, kad tos

pārbauda. Šai laukumā arī latviešu

jātnieki priekš kara ieguvuši vairā-

kas augstas godalgas, un pulkv.-ltn.

ļ\V6lki labi atcerējās kā mūsu jātnie-
kus, tā arī viņu zirgus.

legriezāmies arī Stierhofā pie zem-

nieka Dalheimer'a, kur redzējām
skaistus melnraibos lopus. Saimnie-

cībā bija uzcelta jauna kūts ar ļoti

augstiem griestiem, ar speciālu
pagrabu saknēm un ierīci to izcelša-

nai. Stāvvietas pusgaras, pie kam

barības galdiem priekšā redeles, ku-

ras atver tikai ēšanas reizēs.

Austrumprūsijas Ciltsgrāmatu sa-

biedrībā apvienoti 5200 ganāmpulki
ar 351.000 melnraibiem lopiem. Veca-

jā augstu sasniegumu sarakstā ieves-

ti 160 buļļi ar 1855 govīm, no kurām

1076 govis 365 dienu caurmērā devu-

šas 8468 kg piena ar 3,77% tauku un

319 kg piena tauku. Lopi samērā ga-

ļīgi un govis 4 gadu vecumā sver

caurmērā 500—600 kg dzīvsvarā. Ņe-
mot vērā, ka Vācijā pārdod ļoti daudz

svaiga piena un arī visu vājpienu iz-

ēdina cūkām, audzētāji necenšas pēc

lopiem ar sevišķi augstu tauku saturu

pienā, bet gan pēc augsta izslaukuma.

Sevišķu vērību viņi veltī lopu veselī-

bai un spējām izmantot barību, se-

višķi rupjo.
Lai varētu saražot pietiekami lop-

barības, Vācijā pēdējos gados stipri
palielinātas ar kartupeļiem un lopba-
rības saknēm aizņemtās platības. Šīs
kultūras prasa daudz darba spēka.
Lai to taupītu, ievesti jauni darba pa-

ņēmieni un rīki. Tā kartupeļus stā-

da, rušina un kopj ar daudzdarbi.

Sakņu, zaļbarības v. c. lopbarības
pārvadāšanai izbūvēti lieli rati, lielā-

ko tiesu ar gumijas riepām uz lodīšu

gultņiem, ar diviem un bieži pat čet-

riem zirgiem priekšā.
Mums, braucējiem, sevišķi jāpatei-

cas par draudzīgu un lietpratīgu va-

dību kara pārvaldes nodaļas šefam

A. Schumacher'a kungam, apriņķa
lauksaimnieku vadonim Parschau

kungam un mūsu pavadoņiem Kara

pārvaldes padomniekam H. Walter'a

un Sonderfuhreram Dr. Sohns kun-

giem, kā arī ekskursijas vadītājam
Schriewer'a kungam.

Kā šogad sagādāsim vajadzīgo pamatlopbarību?
Agr. J. Bergs,
LGD lopbarības sagādes nozares vadītājs

Aa ēs esam ļoti grūta uzdevuma

* * priekšā: jau šogad visa

mūsu lopu ēdināšana, pēc

iespējas nesamazinot lopu ražību,

jāpārslēdz uz pašu saim-

niecībā ražotu lopbarību,

pie tam iztiekot ar mazāku mākslīgo
mēslu daudzumu kā līdz šim.

Šo uzdevumu veicot, sevišķa

Vērība būs jāveltī daudz

un vērtīgas pamatlopba-
rības (rupjā barība, ganību zāle,

zaļbarība) sagādāšanai.
Saimniecībās, kur maz vai nav ne-

maz kultivētu pļavu un ganību, kā

arī samērā vāji padodas āboliņš, šo-

gad vairāk jāaudzē auzu un pākšķ-
augu mistri sienam un zaļbarībai. Ve-

ļamāki ir tie maisījumi, kuros pākšķ-

augu ir vairāk par auzām, jo pākšķ-

augu zaļbarība un siens ir ievērojami
bagātāki ar olbaltumu kā auzu siens

un zaļbarība. Sevišķi piemērots
mistram ir papuves lauks. Papuves
laukam paredzētais kūtsmēslojums,

saprotams, jādod mistram, tai tas

augtu kuplāks un dotu bagātīgu vēr-

tīgas lopbarības ražu. Jau tagad jā-

domā par vajadzīgā sēklas materiāla

atlikšanu vai iegādāšanu. Viena hek-

tāra apsēšanai vajadzīgs 200—250 kg
mistra sēklas.

Kultivētās un labās dabiskās pļa-

vās zālē jāpļauj agri (galveno zāļu

ziedēšanas sākumā) un jāžāvē kokos.

Nevienu kilogramu vērtīgas pļavu
zāles nežāvēsim uz zemes! Ja jau ag-
rāk vērtīgas pļavu zāles, bet jo se-

višķi āboliņa, vēlu pļaušanu un žā-

vēšanu uz zemes uzskatījām par ap-

lamu, laiku pārdzīvojušu rīcību, tad

turpmāk tā būs jāuzskata par daudz

lielāku grēku.

Agri pļaujot un žāvējot kokos, ie-

spējams iegūt daudz vērtīgāku rupjo
lopbarību (sienu), kas spēj aizstāt la-

bu daļu spēkbarības. Agri pļautās

pļavas un āboliņa lauki dod daudz

ātrāk lielāku un labāku atālu kā vē-

lāk pļauti. Lūk, tā tiksim

un vērtīgākas pamatlopbarības!

Ņemot visu to vērā, visās tajās
saimniecībās, kurās nav vai ir ne-

pietiekošā daudzumā siena žāvējamās

ierīces, nekavējoties jārūpējas par va-

jadzīgā koka materiāla sagādāšanu

žāvējamo ierīču pagatavošanai.
Kultivēto ganību mēslošanā šogad

sevišķa vērība būs jāveltī saimniecī-

bas mēslošanas līdzekļiem — kūts-

mēsliem un vircai. legaumēsim to,

ka labas ganības par tiem ir daudz

pateicīgākas kā daudzas citas kultū-

ras, atmaksā tos visdrīzākā laikā un

arī vēl nākošos gados maksā labu

„renti". Tāpēc labi pārliksim arī to,

ko vēl varētu un vajadzētu darīt, lai

līdz pavasarim pavairotu kūtsmēslu

un vircas krājumus, kā arī; pasargā-
tu tos no nevajadzīgiem zudumiem.

Šogad sevišķa vērība būs jāveltī
kultivētu ganību kopšanai, lai iegūtu
iespējami vairāk vērtīgas barības —

ganību zāles. Svarīgākie ganību kop-
šanas darbi — nenoēsto vietu no-

pļaušana un lopu izmetumu (pļeku)
izklīdināšana. Lopu izmetumu izklī-

dināšanai sevišķi noderīgs rīks ir ža-

garu šļūce, ko viegli var paga-
tavot katrā saimniecībā. Šāda šļūce

šoziem katrā ziņā jāuztaisa, lai jau

agri pavasarī varētu nolīdzināt kurm-

ju rakumus un labi izklīdināt pagā-

jušā gada lopu izmetumus, kuri, ņe-

mot vērā šī gada paredzamās mākslī-

go mēslu sagādāšanas grūtības, būs

labs atspaids ganību mēslošanā.

Lai saglabātu nākošajai ziemai ie-

spējami lielākus barības krājumus,

jau tagad jādomā par to, kā rudeni

iespējami paildzināt zaļbarības izēdi-

nāšanu. Nepārspējams augs šai zi-

ņā ir kacenkāposti. To zina

visi tie lauksaimnieki, kas tos jau
ir audzējuši. Lai iegūtu ļoti vēlu ru-

denī vērtīgu kacenkāpostu zaļbarību,

kacenkāposti jāstāda jūlijā, ne ag-

rāk. Viena hektāra apstādīšanai va-

jadzīgā dēsta izaudzēšanai vajaga ti-

kai apm., 400 g sēklu. Šogad mūsu

rīcībā būs nedaudz kacenkāpostu

sēklu, tāpēc tā būs jāizvērtē sevišķi

taupīgi. Domājams, ka šo sēklu no-

dos dēstu audzētavām. Ja kādam

vēl no agrākiem gadiem saglabāju-
sies kacenkāpostu sēkla, rūpīgi pār-
baudāmas tās dīgšanas spējas. Katrā

ziņā šī sēkla izlietojama šogad dēstu

izaudzēšanai.

Beidzot jāpiemin seradellā

un sāre (prosa), kā vērtīgi siena

un zaļbarības augi vieglākās augsnās.

Seradellu sēj apm. 50 kg/ha, bet sāri

apm. 30—40 kg/ha. Jāpainteresējas,
vai kādam apkārtnē nav šo augu sēk-

las pārdodamas. Sāri var audzēt

sienam un zaļbarībai arī kultivētos

zāļu purvos.
Tuvākas ziņas par šiem

augiem var iegūt Tīraines smilts

augsnu pētīšanas stacijā.
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Jāpavairo olbaltuma vielu produkcija saimniecībās

J. Vītoliņš

IVĀazinoties iespējai iepirkt eļļas rau-

*■ *■ šus, lopkopības nozaru produk-
cijas uzturēšanai un pavairošanai
turpmāk jāpavairo olbaltumu saturo-

šu barības līdzekļu ražošana, cik tā-

lu,to atļaus turpmākie ražošanas plā-
ni un atsevišķām kultūrām paredzē-
to un noteikto platību samēri. Jāpa-
nāk augsti govju izslaukumi ar saim-

niecībā ražotu lopbarību, kas būs ie-

spējams, ja ievāktā lopbarība saturēs

vairāk sagremojamā olbaltuma un

pārējo vērtīgo barības vielu.

Atsevišķu lauku kultūru loma ol-

baltuma vielu produkcijā var būt ļo-
ti dažāda. Vācijā ar labu caurmēra

ražu iegūst šādus daudzumus olbaltu-

ma un cietes, vērtību no ha:

•Sg č Jā

I g s
>a

S £ rt s

es .es SG -3 3
W3 & O Uxt

Auzas
. . j » t « -. 9,0 300 25,0

Mieži
. . , , s * . 8,0 270 25,0

Pupas .......19,3 475 20,0

Lupinās . . . . . 30,0 490 15,0
Cukurbietes 0,3 375 60,0

Lopbarības bietes
... 0,1 200 45,0

Labs pļavu siens
... 5,0 300 23,0

Labākais pļavu siens . 9,0 540 25,0
Labs āboliņa siens

. . 7,0 560 28,0
Labākais āboliņa siens . 12,5 960 30,0
Labs lucernas siens

. . 8,0 800 26,0
Labākais lucernas siens 14,0 1600 32,0

Minētais cietes vērtību un olbaltu-

ma sasniegums iegūts, līdzi vērtējot
attiecīgām kultūrām lapu un salmu

vērtību. Zviedrijas izmēģinājumos ar

piemērotākiem pākšķaugiem un au-

zu mistra sējumiem no 1 ha iegūts ap
450 kg olbaltuma un līdz 18,5 kv cie-

tes vērtību. Kā redzams, vislie-

lākās olbaltuma vielu' re-

zerves neapšaubāmi atro-

damas kultivētos zāļājos.
Labākā siena augstām devām pie-

na govju barības devās ir sevišķi lie-

la nozīme. Tāpēc jāpanāk, lai nā-

kotnē govīm varētu izēdināt iespē-
jami augstas laba siena devas. Pēc

vācu datiem olbaltuma saturs uz ze-

mes un kokos žāvētam sienam ir

šāds:
es es
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Pļavu siens
» . 3,5—4,5 7,0— 9,0

Āboliņa siens
, . 4,5—5,5 9,0—10,0

Lucernas siens . . 6,0—8,0 12,0—14,0
Mistra siens (vīķi, pe-

lušķi, zirņi) » . 6,0—9,0 16,0—19,0

Starpība olbaltuma saturā par labu

siena žāvēšanai kokos ir visai ievēro-

jama. Lietojot piena govju ēdināšanai

vienādu daudzumu dažādas kvalitātes

siena un vienādu pārējo barību, gov-

ju dienas izslaukumi bija šādi:

Sienu uz ze- Sienu zārdos

mes žāvējot žāvējot

miS .2.* tn

gca
m

ca ga 10
es

b
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0,"o Jo 0-o Jo

6kg siena s . . 0,270 0,480 0,540 0,840

Ikg pelavu . . . 0,014 0,014 0,014 0,014

20 kg skābbarības. 0,200 0,200 0,200 0,200

25 kg lopbarības
biešu

. . . . .
0,025 0,025 0,025 0,025

Kopā olbaltuma,kg 0,509 0,719 0,779 1,079

Uzturbarībā olbal-

tuma, kg . .. . 0,250 0,250 0,250 0,250

Paliek piena ražo-

šanai, kg . . . . 0,259 0,469 0,529 0,829

Pietiek kg piena
ražošanai

....
4—5 B—9 9—lo 14—16

Augšējais piemērs visai uzskatāmi

raksturo laba siena augsto barības

vērtību. Izslaukumu pieaugums no

4—5 līdz 14—16 kg atkarīgs no sie-

na kvalitātes un olbaltuma satura.

Siena barības vērtība un sevišķi ol-

baltuma saturs atkarīgs nevien no

lopbarības auga izvēles, bet arī no

pļaušanas laika un siena žāvēšanas

veida.

Pēc Ke 11 ne r'a olbaltuma saturs

āboliņam ir: pirms ziedēšanas 2,1%,
ziedos 1,7%; lucernai attiecīgi 2,7 un

1,5%. Pēc Dr. R. Ge i t h'a pētīju-
miem pļavu sienam: pirms ziedēša-

nas pļaujot 8,9% sagremojamā ol-

baltuma, ziedos 7,8%, pēc ziedēšanas

pļaujot 5,6% olbaltuma. Svarīgākais
tomēr ir izvēlēties tādu zāles pļaujas
laiku, kad olbaltuma kopra-
ž a no platības vienības var būt aug-
stākā. Pieņemot olbaltuma kopražu

no platības vienības pirms ziedēšanas

par 100, tā ir pļaujot ziedos 105, bet

pļaujot pēc ziedēšanas — tikai 67 jeb

par 33% zemāka. Tāpēc arī sapro-

tams, ka ar 6 kg labākā siena var pa-

sniegt 840 g sagremojamā olbaltuma,

bet ar 6 kg vidēja siena tikai 270 g

olbaltuma.

Pēc vācu datiem, žāvējot sienu ko-

kos pareizi un uz zemes, uz katriem

100 kg siena iegūst 3—4 kg kopol-
baltuma vairāk kā uz zemes žāvējot.

Praktiski tas nozīmē pavairot piena
ražu no 1 kv siena par 50—60 kg.

Uzlabojot tādā kārtā siena kvalitāti,
vācu praksē izdevies pakāpeniski sa-

mazināt spēkbarības patēriņu no 500

līdz 100 kg uz gada govi, sasniedzot

gada izslaukumus līdz 4000 kg piena.

Vidēji liela govs var patērēt 14—16

kg parastā labuma siena dienā, no

kura daudzumaap 9 kg vajadzīgi uz-

turbarībā. Pārpalikuma tad pietiek
aptuveni 9 kg piena ražošanai die-

nā. Ja siens ir agri pļauts, var sagai-
dīt 13—14 kg piena dienā. Lietojot
sliktāku sienu, izslaukums var paze-
mināties līdz 5—7 kg dienā. Ja sie-

na devu papildina ar labu konservēto

barību, iespējams sasniegt līdz 18—-

20 kg piena dienā no jaunpiena go-
vīm.

Barības devas paraugs ar augstu
siena devu var būt šāds:

3
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skg laba āboliņa siena
s 0,42 2,7

5 kg laba pļavu siena
. . 0,37 3,0

2 kg vīķauzu siena
. . . 0,19 0,9

20 kg skābbarības
. . . 0,30 3,2

20 kg lopbarības biešu . . 0,04 2,4

Kopā . '. '. 1,32 12,2

Ar šādu barības devu jaunpiena
govis, ja tās labi koptas un pienācīgi
sagatavotas cietstāvēšanas laikā, var

sasniegt 20—25 kg piena dienā bez

spēkbarības. Minētā barības deva

jāņem vērā, plānojot lopbarības ra-

žošanu turpmākajos gados.

Zaļmasu mākslīgi žāvē-

jo t, iespējams iegūt ~spēkbarības

sienu", pie tam tīrproteīna zudumi

ir vismazākie. Kādā izmēģinājumā
tīrproteīna zudumi, salīdzinot dažā-

dus zaļmasas konservēšanas veidus,

bija šādi: zāli mākslīgi žāvējot 1,1%,
sienu zārdos žāvējot 28,6%, sienu pa-

rasti žāvējot 37,0%, zāli ieskābējot ar

skābju piedevu 40,7%, zāli parasti
ieskābējot 67,4%.

x\r mākslīgo žāvēšanu no ha zāļā-

ju var iegūt 70—80% vairāk barības

vienību nekā zāli parasti žāvējot. Ja

parasti žāvējot iegūst 60 kv siena vai

24 kv barības vienību ar 275 kg ol-

baltuma, tad to pašu zāli mākslīgi žā-

vējot iegūst ap 40 kv barības vienību

ar 720 kg olbaltuma, t. i. 2,5 reizes

vairāk. To panāk, pļaujot zāli agri,

iegūstot vasarā vairākus pļāvumus un

izžāvējot ar vismazākiem zudumiem.

Līdz ar to iegūst spēkbarības sienu

ar augstu barības vielu saturu.

Kara laikā gan nav lielas izredzes

praksē lietot mākslīgo žāvēšanu. Kā

pirmais pasākums mūsu zemē atzī-

mējama mākslīgā žāvēšana K. Kalni-

ņa saimniecībā Allažu Kalnarumpjos.
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Plašas darba iespējas

Ražošanas celšanas un straujākas at-

tīstības labā lopkopības pārraudzī-
bā jāapvieno arvienu lielāks saim-

niecību skaits. Tādēļ arī pieprasī-

jums pēc mācītiem lopkopības pār-

raugiem ir liels un tāds būs arī turp-
māk. LGD Skolu daļa ar Ģenerāl-

komisāriāta piekrišanu atrisinājusi

pārraugu sagatavošanu tādējādi, ka

lopkopības skolas, kas līdz šim de-

va gadā tikai vienu audzēkņu izlai-

dumu, turpmāk dos 2 izlaidumus, jo

apmācības laiks no nepilna gada sa-

īsināts uz 4% mēnešiem. Izslēdzot

no programmas dažus blakus priekš-
metus un visu apmācību koncentrē-

jot tikai tiešiem pārraudzības darbā

nepieciešamiem priekšmetiem, pār-

raugu sagatavošanu varēs paveikt

sekmīgi arī šādā saīsinātā laikā.

Reizē ar to jauniešiem dota iespēja

vieglāk sagatavoties patstāvīgam lop-

kopības pārrauga darbam.

Lopkopības skolās var iestāties per-

sonas, ne jaunākas par 16 gadiem, ar

vismaz pabeigtu pamatskolas izglītī-
bu, bet tāpat tās ieteicams apmeklēt
arī tiem, kas vai nu apmeklējuši, vai

arī pat pabeiguši vispārējās vidus-

skolas.

Jaunais mācības posms lopkopības
skolās pēc pārkārtotās programmas
sāksies 1942. g. marta sākumā. Līdz

tam laikam interesentiem jāiesniedz
skolai pieteikšanās lūgums kopā ar

skolas liecību.

Lopkopības skolas atrodas šādās

vietās, un tur arī jāgriežas pēc sīkā-

kas informācijas:

1) Smiltenes lopk. skola Smiltenē,
Valkas apr., tālr. Smiltene 28;

2) Jaunpils lopk. skola Jaunpilī,
Tukuma apr., tālr. Jaunpils 77;

3) Laidzes lopk. skola Laidzē,
Talsu apr., tālr. Laidze 2;

4) Austrumu lopk. skola Austru-

mu saimniecībā, Valmieras apr.,

p. n. Jaunkažēni, tālr. Jaunka-

žēni 14;

5) Vildogas lopk. skola Vildogā,

Rīgas apr., tālr. Vildoga 10;

6) Rēzeknes lopk. skola Rēzeknē,
Rēzeknes apr., tālr. Rēzekne

2733.

Lauksaimniecības un mājturības
skolu absolventiem arī turpmāk būs

tiesības un iespēja sagatavoties un

strādāt par lopkopības pārraugiem.
Tiem būs jāapmeklē 1 mēnesi ilgi
kursi Rīgā. Par šo kursu rīkošanu

informāciju sniegs LGD Lopkopības
daļa. Vieni tādi kursi nupat beigu-

šies, bet nākošos varēs sarīkot uz pa-

vasara pusi — marta mēneša sākumā.-

Krietnu lauksaimniecības darbinieku pieminot

Sa gada 10. novembrī 70 gadu ve-

cumā Ļaudonas Glāzniekos slēdza

acis uz mūžību Arveds Brēmers. 16.

novembrī Glāzniekos pulcējās bēru

viesi, lai izvadītu radu, draugu, kai-

miņu, darba biedru, sabiedrisku da&-

binieku pēdējā gaitā uz Ļaudonas ka-

, piem.

legriežoties mājas ceļā, redzami

kaimiņu un draugu celtie goda vārti,

uz kuriem lasāms: „Miesa sairst —

gars dzīvo", otrā pusē: „Es aizeju —

manas mītās tekas godam staigājiet."
Tas it kā remdē bērinieku skumjas,

jo līdz ar mirstīgām atliekām neno-

grims tumšajā kapā aizgājēja gars:

paliks viņa mītās tekas un uz mums •
runās viņa veiktie darbi. Mēs skums-

tam par ceļinieku, kas izbeidzis sa-

vas dzīves gaitas, bet gaišākas, liekas,

kļūst debesis, kad domās pakavēja-
mies pie aizgājēja darba un atcera-

mies darbā un atpūtā kopā pavadītos
brīžus un pārrunas.

Mēs Brēmeri redzējām darbā Glāz-

niekos un daudz no viņa mācījāmies;

pārnesām mājās dažu labu pamācību
un to izvērtējām savā darbā. Glāz-

niekos sastapām apmeklētājus no vi-

sas Latvijas. Tie nāca skatīt aizgā-

jēja darbu un paklausīties viņa dar-

ba pieredzes stāstos. Aizgājējs arī

pats ieradās nevien pie kaimiņiem,
bet pat* ārpus sava pagasta robežām

un mudināja lietot labākus darba pa-

ņēmienus, lai atvieglotu darbu un gū-

tu no zemes vairāk labuma. Viņš ie-

rosināja uz kopdarbību, lai tā pacel-
tu saimniecisko labklājību, un darbo-

jās līdzi biedrībās un kopdarbības pa-
sākumos: bieži vien pildīja atbildīgus
amatus, kas prasīja daudz laika un

atrāva no darba paša setā. Bet Brē-

mers apzinājās, ka uzupurējoties vis-

pārības labā, viņš vairāk cēla tuvā-

kās apkārtnes un visas tautas labklā-

jību. Ja viņam nereti pārmeta, ka

no tā ciešot Glāznieku saimniecība,
tad viņš neklausījās uz tādām pašla-
buma aizstāvju runām, neskatījās

atpakaļ un neizlaida no rokām sa-

biedriskā darba arkla balstu. Brē-

mera sabiedriskais darbs neaprobežo-

jās ar tuvāko novadu: mēs viņu sa-

stopam arī centrālajās lauksaimnie-

ciska rakstura organizācijās sirmajā
Rīgā.

Kā Vidzemes zemnieku pārstāvis
Brēmers bijis loceklis Krievijas pir-

majā valsts domē un cietis vajāšanu

par Viborgas uzsaukuma parakstīša-
nu. Darbojies arī Latvijas Tautas

padomē. Visur un vienmēr viņš brī-

vi izteica savas domas un darbā ieli-

cis- savu garu, nebaidīdamies no pār-
metumiem un pat vajāšanām.

To pašu pa ceļam uz kapiem pauž

Ļaudonas pagasta un sabiedrisko pa-

sākumu vadītāji un darbinieki, kas

pulcējušies pie lauksaimniecības bied-

rības nama uzceltajiem goda vārtiem.

„Tik trūdiem pieder atdusa, gars

dzīvo darba atmiņā" un „Ko darbam

devi, tas simtkārt zeļ" — lasām uz

goda vārtiem. Kad bērinieki apstājas

pret biedrības namu, koris dzied sē-

ru dziesmas, tāpat arī kapos. Ļaudo-

nas draudzes mācītājs raksturoja

Arvedu Brēmeri kā nesavtīgu lauk-

saimnieku, kas priecājies par zaļiem

asniem nevien savā, bet arī kaimiņu

tīrumos. Pie svaigi uzbērtās kapu

kopiņas nāca pavadītāji ar zaļumiem
un ziediem, lai atvadītos no priekš-

zīmīga lauksaimnieka un pašaizlie-
dzīga sabiedriska darbinieka, kas ar

uzupurēšanos veicis viņam uzticētos

pienākumus, nevaicādams, kas vi-

ņam par to būs. Lauksaimniecības

galvenais direktors un Lauksaimnie-

cības galvenās direkcijas darbinieki

atvadoties paziņoja, ka vaiņaga vietā

zemkopības, lopkopības un pien-
saimniecības darbinieki nolēmuši go-

dināt aizgājēja piemiņu, nodibinot

Brēmera stipendiju.

Spoža saule 16. novembrī lēja sa«

vus starus pār Brēmera pēdējo ceļu,

it kā gribētu rādīt, cik gaišs darbi*

nieks izbeidza šīs zemes tekas. Kad!

saule paslēpusies aiz apvāršņa un

krēsla klājas pār zemi, kapsētas
smiltis sedz mūsu skatam Brēmera

mirstīgās atliekas. Bet mums paliek!
kā mantojums Brēmera veiktais

darbs, kas pauž aizgājēja garu un

rāda mums viņa mītās tekas.

Prof, Dr. agr. J. Vārsbergs.
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JAUNI CEļI CŪKKOPĪBĀ

G. Delle,
LGD cūkkopības nozares vadītājs

T ai gan tagad barības apstākļi cūk-

• kopībā sevišķi grūti, tomēr mēs

nedrīkstam aizmirst, ka cūkas ir tie

dzīvnieki, kas no mazākiem barības

daudzumiem dod vislielākos gaļas
daudzumus resp. pieaugumu. Šis ap-

stāklis sevišķi svarīgs tagadējo lielo

pārvērtību laikā, kad lauksaimnie-

kam par katru cenu jācenšas tirgū
laist lielāku daudzumu labu un piln-
vērtīgu uzturvielu. Tādēļ LGD lop-

kopības daļa nolēmusi pamudināt
mūsu cūku audzētājus šo svarīgo ga-
ļas ražošanas nozari uzturēt līdzšinē-

jos apmēros.
Pats par sevi saprotams, ka mums

šinī gadā ar lauksaimnieku rīcībā

esošiem barības līdzekļiem jāapietas
ļoti taupīgi. Ja tagad apskatāmies,
kā lielākā daļa cūku turētāju rīkojam
ar barības līdzekļiem, tad jāatzīst, ka

viņu rīcība ir ļoti izšķērdīga.. Kā vis-

pārīgu parādību var minēt to, ka ne-

tiek ievēroti pareizie barības vielu sa-

mēri. Brīžiem cūkas dabū pārmērīgi
daudz ogļūdeņu, bet maz olbaltum-

vielu, brīžiem šī aina atkal pretēja.
Cūkas saņēmušas gan lielu un dārgu
barības devu, bet pati barības izman-

tošana ir niecīga. Citiem vārdiem

1 kg gaļas pieaugums sasniegts ar

2—3 reizes lielāku barības vienību

patēriņu nekā tas būtu vajadzīgs, ja
barības devas būtu pareizi sastādītas.

Tādas nepareizības cūku ēdināšanā

nenotiktu, ja cūkas barotu pēc cūku

ēdināšanas normu prasībām.

Tādēļ LGD cūkkopības nozare ar

1942. gadu nolēmusi atjaunot cūk-

kopības pārraudzību. Šo pārraudzību
uzticēs lopkopības pārraudzības bied-

rību pārraugiem, un jau- tuvākā nā-

kotnē LGD lilerātūras apgādā varēs

iegādāties šim nolūkam nepiecieša-
mās veidlapas. Šīs veidlapas būs

vienkāršāk sastādītas un pārraugiem
vieglāk izpildāmas nekā priekš 5—6

gadiem lietotās. Bet kamēr šīs veid-

lapas nebūs iegādātas, cūku barības
devas sastādāmas uz vienkāršām la-

pām: uz vienas lappuses atzīmējama
dodamā barība, uz otras —■ faktiski

apēstā barība un ēdināšanas laikā

konstatētais pieaugums. Kur saim-

niecībā decimālsvari, tur cūkas kon-

troles dienā sveramas. Ja visu cūku

nosvēršana nebūtu iespējama, tad lie-

lākās saimniecībās, kur baro viena

metiena sivēnus, izmeklējams pēc
acumēra vidējais sivēns, kas ar kādu

krāsu vai citādi apzīmējams un tu-

rams kā grupas kontroles īpatnis.
Kur baro tā sauktos ~vieniniekus",

tur būtu jāsver katrs īpatnis atse-

višķi. Ja svaru saimniecībā nav, tad

pietiek ar cūku apmērīšanu un svars

nosakāms pēc „Lopkopības pārrauga

palīga" cūku mērīšanas tabulām. Kā

piedzīvojumi rāda, tad pēc šī paņē-
miena jaunākām cūkām svaru var

noteikt. Nenoliedzami, šāds svērša-

nas paņēmiens ir pareizāks nekā cū-

kām svaru, kaut aptuveni, nemaz ne-

noteikt un barības devas nemaz ne-

sastādīt.

Kā zināms, lopkopības pārraugs

apmeklē savas pārraudzības saim-

niecības parasti vienu reizi mēnesī un

šinī reizē tam iespējams sastādīt cū-

kām barības devas, bet cūku ēdinā-

šanā ir pareizi barības devas palieli-
nāt un pārkārtot katru nedēļu. Tā-

dēļ, pieņemot, ka barojamā cūka

2—3 mēn. vecumā pieaug 350 g dienā

3 4
~ ~ „

450 ~ ~

4 5
~ ~ ~

550
~ ~

5—6
„ „ „ 600

„ „

6—7
„

un

vēlāk
„ „

700
„ „

sastādāmas barības devas katrai turp-

mākajai nedēļai kontroles starplai-
kam uz priekšu. Barības devu lielu-

mi un barības vielu samēri sastādāmi

pēc ~Pārraugu palīgā" minētām cūku

ēdināšanas normām. Ja mēneša bei-

gās baroklis pieaudzis vairāk nekā

paredzētais vidējais pieaugums, tad

barības deva nākošam mēnesim no-

sakāma pēc nākošās vecuma grupas

raksturīgā pieauguma. Par cūku pār-
raudzības grāmatu noslēgšanu pār-

raugus laikus informēs rajonu lop-

kopības instruktori.

Kaut arī patlaban nav vērojama
liela interese par cūku audzēšanu, to-

mēr šeit jāpasaka, ka jau tuvākajā
laikā cūkkopība dos daudz lielākus

ienākumus mūsu saimniecībām nekā

tas ir tagad un bija vēl nesen, sevišķi
no vaislas cūku pārdošanas jaunieka-
rotiem apgabaliem.

Lai šinī tirgū lauksaimnieki varētu

savu vaislas materiālu pārdot, tiem

jārūpējas par cūku izcelšanās pierā-
dījumiem resp. apliecībām. Aplie-
cības varēs izsniegt tikai par tetovē-

tiem sivēniem. Tetovēt varēs tikai

tādu vaislas cūku pēcnācējus, kuru

ražība būs kontrolēta un kuras būs

reģistrētas cūku audzētāju grupās.

Lai vaislas cūku tirgu apgādātu ar

labu vaislas materiālu, LGD lopkopī-
bas daļa ieteic apvienoties šinīs gru-

pās lopkopības pārraudzības biedrī-

bu labākiem cūkkopjiem, neatkarīgi

no tā, vai tiem tagad ir tetovētas tīr-

sugas cūkas, vai vienkārši labi, pietie-
koši ražīgi un pienīgi lielās baltās cū-

kas tipa īpatņi — viena vai vairākas

vaislas mātes. Šinīs grupās lopkopī-
bas pārraugiem jāreģistrē, kad un ar

kādiem kuiļiem cūkas aplaistas, cik

sivēni dzimuši (dzīvi un nedzīvi), cik

palikuši dzīvi 4 ned. vecumā, cik sver

sivēnu metiens pēc dzimšanas, 4 ned.

vecumā un kad lopkopības pārraugs

sivēnus tetovējis (pirmā saimniecības

apmeklēšanas reizē pēc sivēnu pie-
dzimšanas). Agrāk tetovēja sivē-

nus no tīrsugas cūkām, bet turp-
māk būs tetovējami arī cūku au-

dzētāju grupu krustojumu cūku

sivēni. (Vaislas cūku metienu kon-

troles grāmatu jau tagad var ie-

gādāties LGD Literātūras apgādā).
Sai tetovēšanai cūkkopībā jānotiek
līdzīgi, kā tas līdz šim darīts

ar govslopiem. Jāpiezīmē, ka paš-
reizējās cūku cilts grāmatas krus-

tojumu cūku nodalījumu arī papla-
šinās ar uzņemtām krustojumu cū-

kām. Katram lopkopības
pārraudzības biedrības

biedram ir tiesība no pār-

rauga prasīt, lai viņa
vaislas cūku sivēnu metienu svars

tiktu kontrolēts, sivēni tetovēti un ap-

liecības izrakstītas.

Katrs karš ar vienu nes lielas pār-

vērtības, un pēc katra kara saimnie-

ciskā dzīve kļūst rosīgāka. Sevišķi

lielu dzīvību tas ienesīs cūkkopības

nozarē, tāpēc jārūpējas, lai pa kara

laiku mēs savu labāko vaislas cūku

materiālu saglabātu, tālāk izkoptu

un mūsu lauksaimniecību sagatavotu
nākošai ļoti izdevīgai tirgus konjunk-
tūrai. Šie pārkārtojumi cūkkopības

izkopšanas darbā atzīti par nepiecie-
šamiem, un lauksaimniekiem tie pla-
ši jāizmanto. Tādēļ katra pagasta
lopkopības pārraudzības biedrībā jā-

sastāda, atkarībā no lopkopības pār-
raugu skaita, labāko cūku audzētāju

grupa. Tiem lauksaimniekiem, ku-

riem sliktāks vaislas cūku materiāls,

jācenšas kā pirmiem izmantot šo la-

bāko saimniecību ataudzējumus sa-

vas cūkkopības uzlabošanai. Cūku

audzētāju grupai atkal savukārt jā-

gādā par vērtīga vaislas materiāla

kopiegādāšanu. Patlaban noteiktās

cūku lecināšanas maksas vaislas kui-

ļu stacijās ir minimālās, bet ja kāda

grupa būs iegādājusies dārgus augst-

vērtīgus kuiļus, tad LGD nebūs ne-

kas pretim, ja attiecīgā lecināšanas

maksa būs augstāka.
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Austrumprūsijas ainas

No augšas: l. Traķenes jājamais zirgs Georgensburg'ā, ga-
rām kājām, īsu rumpi, kādus agrāk Austrumprūsijā audzēja ar-

mijas vajadzībām. 2. Ermlandes aukstasiņu zirgi Valentini saim-

niecībā Henrietenhof'ā. 3. Ciltstēva "pils" Langwiesē

No augšas: 1. Honig'a jaunie buļļi Matildenhof'ā. 2. Dalhei-
mer'a ganāmpulka ciltstēvs Stierhof'ā. 3. Austrumprūsijas dižcil-

tīgās cūkas Kinzel'a saimniecībā Langwiesē
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Audzējamotelīšu

ēdināšana pirmajā gadā

Agr. L. Plaude

Kļi ūsu lauksaimniekiem turpmākos
* ■ gados būs ne tikai jāsavairo pie-
nācīgā skaitā savām saimniecībām ra-

žīgi piena lopi, bet tiem būs izdevīgi
audzēt sugas lopus arī austrumu ap-

gabaliem.

Pastiprināta lopu audzēšana, seviš-

ķi vēl audzēšana tirgum, prasa vairāk

saimnieciska aprēķina un lielāku iz-

pratni jaunlopu ēdināšanā un kop-
šanā nekā audzēšana tikai esošā ga-

nāmpulka remontam. Pie tam vēl

kapa laikā, kad cilvēku uztura sara-

žošana un apgādāšana rada lielas grū-
tības, arī jaunlopu ēdināšanai, tāpat
kā visu mājkustoņu ēdināšanai,

mums jāpieiet no kara apstākļu radī-

tā viedokļa. Dzīvnieku ēdināšanā jā-
taupa cilvēku uzturam nepieciešamais
un noderīgākais un jāaizstāj ar citiem

barības līdzekļiem, cik tālu tie pie-
mēroti katra dzīvnieka īpatnībām un

vajadzībām.
Šai ziņā pirmā kārtā jāskar piln-

piena izdzirdīšanas jautājums. Nav

šaubu, ka bagātīga pilnpiena izdzir-

dīšana audzējamiem teļiem lielā mē-

rā atvieglo un vienkāršo kustoņu uz-

audzēšanas darbu, izveidojot rezultā-

tā ar iekšējām dzīvnieka dotībām pil-
nīgi saskaņotu un attīstītu īpatni. Bet

taukvielu nepieciešamība cilvēku uz-

turam un tagadējās pilnpiena cenas

prasa pilnpiena devu sa-

mazināšanu teļu ēdi n ā-

š aji ā.

Ēdināšanas mācības atziņas un

praktiskā pieredze arī rāda, ka tau-

pīgi teļu dzirdot ar pilnpienu, iespē-
jams jaunlopu audzēšanā gūt labus

rezultātus, ja teļiem izēdina barības,
minerālvielu un vitamīnu ziņā piln-
pienam līdzvērtīgu barības devu, iz-

pilda barības līdzekļu vajadzīgo saga-
tavošanu, pienācīgi teļus tur un kopj.

Tdmēr teļu audzēšanā, tāpat kā

visu zīdītāju dzīvnieku mazuļu ēdinā-

šanā, ir laiks, kad mātes pienu nevar

pilnīgi aizstāt nekādi citi barības lī-

dzekļi. Tās ir teļa pirmās dzīvības

nedēļas, kad mātes piena dziedzeri

atdala pirmp i c nu.

Pirmpiens nepieciešams teļam ne

tikai viegli izmantojamo barības uti

minerālvielu dēļ, bet galvenā kār-

tā gan kā aizsarg- jeb imūnvielu un

vitamīnu piegādātājs.

Jaunpiedzimušā teļa organismā nav

aizsargvielu pret daudzām tā veselību

apdraudētājām sīkbūtnēm, kas caur

gremošanas kanāļa sienām iekļūst
asinīs. Teļš aizsargvielas var saņemt

no mātes organisma tikai ar pirmpie-
nu. Reizē ar to teļš saņem arī dažā-

dus hormonus, gremošanu veicinātā-

jus enzimus, hormona darbību veici-

nātāju jodu.

Jaunpiedzimušam teļam organis-
mā arī ļoti mazi vitamīnu krājumi,
salīdzinot ar to vajadzību teļa pirma-

jā dzīvības laikā. Šajā teļu attīstī-

bas posmā vitamīnu vajadzību vai-

segt tikai ar pirmpienu, jo pirmpie-

nā visu vitamīnu saturs 5—15 reizes

augstāks nekā normālā pienā. Tā-

dēļ arī tie teļi, kas saņem pirmpienu,
attīstās labāk un ir veselīgāki nekā

teļi, kuriem pirmpiens nav dots. ■

No teiktā izriet, ka svarīgi teļiem

pirmpienu saņemt ātrāk pēc dzimša-

nas un ne vēlāk par 1%—2 stundām.

Tāpat teļa labad ar pirmpiena devām

nevajaga skopoties. Sīkiem, zem 30

kg dzimušiem var pietikt pirmās die-

nās ar 3 litriem, vidējiem (30—35

kg) ar 4,0—4,5 litriem, bet tādiem,

kuru svars pēc dzimšanas ir 40 un

vairāk kg, jau pirmajā dienā jāsa-

ņem 5—6 litri pirmpiena.

Bioloģiski svarīgāko vielu saturs

pirmpienā visaugstākais pirmajā
slaukumā un pirmajā dienā, un tā-

dēļ var ieteikt pirmās 2—3 reizes no-

slaukt tikai tik daudz pirmpiena, cik

vajadzīgs teļam. Tā var noturēt te

ļam izdzirdāmā pirmpienā 3—4 dzir-

dīšanas reizēs lielāku koncentrāciju,

nekaitējot govs tesmens veselībai, jo

pirmpiens satur sīkbūtņu darbību un

savairošanos aizkavētājas vielas.

Govs pienā dažas pirmpiena īpat-

nības sāk izzust tikai sākot ar 3. ne-

dēļu pēc govs atnešanās. Tādēļ pir-
mās 2 nedēļās kā teļa vienīgai barī-

bai jābūt mātes pienam. Izdzirdot

Šajā laikā vairāk piena, ne tikai pa-

nākam labu dzīvsvara pieaugumu bez

tā krišanās pirmajās dzīvības dienās,

bet mēs teļu arī sagatavojam lielākai

izturībai un labākai attīstībai vēlākā

laikā. Izdzirdot bagātīgāk pirmpie-

nu, iespējams samazināt kopējo iz-

dzirdāmā piena daudzumu, bez kā

nelabvēlīgi ietekmētu teļa attīstību.

Jāņem vērā arī tas, ka pirmpienam
cilvēku uzturā maza nozīme, un tas

nav pārstrādājams ne sierā, ne svies-

tā, vismaz pirmajā nedēļā.

Teļu ēdināšanā vienmēr jāņem vē-

rā teļa dzimšanas svars un augšanas
spējas. Smagākiem un ātralīdzīgā-
kiem teļiem, kādi, piemēram, ir meln-

raibie un smagākā tipa brūno lopu
teļi, jāsaņem jau no pirmās dienas

vairāk piena nekā sīkiem un lēnau-

dzīgiem. Ēdinot visu šķirņu jaunlo-
pus vienādi, ātraudzīgo dzīvnieku

augšana un veidošanās var tikt aiz-

kavēta, lēnaudzīgie var nebūt spējīgi
saņemto barību izmantot uzturam un

augšanai un aptaukojas, ja barība

pasniegta vairāk nekā tas atbilst teļa
vajadzībām un augšanas spējām.

Pašreizējos apstākļos teļu ēdināša-

nā pirmajos 3 mēnešos varētu pietu-
rēties pie šādām teļu ēdināšanas

schēmām (barības daudzumi dienā

kilogramos):
Lēnaudzīgiem

oš

i * t
<U G

Nedēļas. ■&

•~ irt

CU > %
I.un 2. diena 3,0—4,5 —

—

3. „4. „ 4,5—5,0 — —

5. „6. „ 5,0—6,0 — —

7.
„

6,0

2. nedēļā 6,0 — —

3.
„

4,5—6,0 1,0—3,5 0,1—0,3
4.

„ 4,5 4,5 0,4
5.

„
3,0 6,0 0,6

6.
„

2,0 7,0 0,7
7.

„ 1,5 7,5 0,8
8.

„ 1,5 7.5 0,8
9.

„ 9,0 0,9
10-

„ 9,0 0,9
11.

»
— 9,0 1,0

12.
—_ 9,0 1,1

Pilnpiens kopā ap 210 kg

Ātraudzīgiem

irt .
t2

S s *-
1> E 03

Nedēļas. 'S. .2

0h > 00

I.un2. dienā 4.5—6,0 — —

3. „4. „ 6,0—7,5 — —

5. „6. „ 7,5—8,0 —
—

7.
„ 8,0—9,0 —

—

2. nedēļā 9,0 — —

3.
„ ' 6,0 3,0 0,3—0,4

4.
„ 5,0 5,0 0,5

5.
„ 4,0 6,0 0,6

6.
„ 3,0 7,0 0,7

7.
„ 2,0 8,0 0,8

8.
„ 2,0 8,0 0,9

9.
„ 1,0 9,0 0,9

10.
„

— 10,0 1,2
11.

„
— 10,0 1,4

12.
„

— 10,0 1,5

Pilnpiens kopā 276 kg
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No augšas: l. Ganībās

dzimušie teļi arī ganībās

labi jūtas. 2. Pirmā gada te-

ļi jaunlopu aplokā. 3. Teļa

skats liecina par tā labsa-

jūtu. 4. Pareiza teļu ēdinā-

šana veido normāli attīstītu

jaunlopu
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Palabinoaugšas: Kūtsmēsli uz lauka jāizved jau ziem-
mā. 2. Kārtīgi mēslu krātuvē sakrauti kūtsmēsli. 3. Mēsli uz

lauka jākrauj lielās kaudzēs un pamatīgi jānoblīvē

Pa kreisi no augšas: 1. Ja saimniecībā trūkst pakaišu, tad

virca sūcas no kūts caur pamatiem ārā un liels daudzums vērtīgu

augu barības vielu iet zudumā. 2. Nekārtīgi "brīvā dabā" izsviesti

kūtsmēsli. 3. Kūtsmēslu kaudzes noblīvēšanu vislabāk veic, braucot

tai tukšā ar ragavām pāri. 4. Mazās čūpiņās sniegā izsviesti

kūtsmēsli līdz pavasarim daudz zaudē no savas vērtības



Ar mazāk pilnpiena, bet vairāk iz-

dzirdāmā vājpiena mums tagad labi

noderīga dāņu teļu ēdināšanas

schēma:

i I I I
m> o< "S, •' ■ j>d 2
T3 C —s ioj »

» rs ies q, .2
£ di > yj

1. 4,5 — — —

2. 6,0
3. 4,5—6,0 1,5—4,5 — —

4. 3,0 7,0 0,12 0,25

5. 2,0 8,5 0,25 0,25

6. 1,5 9,0 0,25 0,25

7. 1,5 9,0 0,37 0,37

8. — 10,5 0,50 0,50 •
5 mēneši

— 3,0—10,5 1,25 1,0—1,25

Kopā pilnpiens 171 kg

Pilnpienā barības vielu attiecība ir

1:4, vājpienā — 1:1,5. Sākot sama-

zināt pilnpiena devas un aizstājot to

ar vājpienu, jāpiedod teļam tauku un

ogļhidrātu saturīgie barības līdzekļi

barības vielu attiecības paplašināšanai
un ar vājpienu pasniegtā olbaltuma

lietderīgai izmantošanai.

Ļoti labi pilnpiena tauku aizstājēji
ir linsēklu milti, kas satur ne tikai

jaunam organismam vajadzīgos tau-

kus, bet arī taukos šķīstošos, augša-

nai vajadzīgos vitamīnus. Barības

vielas maltās linsēklās dzīvnieki spēj
labāk izmantot kā veselās sēklās no-

vārījumā. Nevārītu linsēklu miltu

piedeva uz litru vājpiena 40—50 g,

nepārsniedzot dienā 250 g. Teļš jā-

pieradina pakāpeniski. Piedevai var

labi izmantot arī linsēklu atsijās, ti-

kai tām nevar būt piejauktas nezāļu

kodīgās sēklas. Maltās linsēklās tau-

ki ātri bojājas un teļiem kļūst pretīgi,

tādēļ linsēklas nevar malt ilgam lai-

kam, sevišķi vasarā.

Mazāk tauku, bet vairāk ogļhidrā-
tu satur auzu milti. To piedeva uz

litru vājpiena 90—100 g. Pirmajās

pāra vājpiena izdzirdīšanas nedēļās

auzu miltus vajadzētu atsijāt no sē-

nalām. Ar to tie teļiem kļūst par sa-

turīgu un viegli izmantojamu barī-

bas līdzekli.

Nepieciešamības gadījumos daļu

auzu miltu var aizstāt ar sutinātiem

kartupeļiem. Kaut gan kartupeļu

piedeva vājpienam ir mazvērtīgāka

tauku, vitamīnu un olbaltuma ziņā,
tomēr tai var būt pietiekami liela no-

zīme, ja trūkst auzu miltu vai citas

spēkbarības.

Ja teļiem trešā nedēļā sāk izdzir-

dīt vājpienu, tad linsēklu un auzu

milti, kā arī sutinātie un sastampātie

kartupeļi jāpiejauc piena barībai, jo
citādi teļš tos neapēdīs schēmā pa-

redzētā daudzumā. Daļa spēkbarības

jāpasniedz sausā veidā, lai teļš pie

tas pierastu un atrak varētu izbeigt
spēkbarības izēdināšanu dziras veidā.

Teļu attīstībai un augšanai, kad

trūkst linsēklu raušu vai citas olbal-

tumu saturīgas spēkbarības, vājpiena
pasniegšana līdz teļa lielākam vecu-

mam ļoti vēlama. Vismaz to vaja-
dzētu turpināt līdz 6. mēneša beigām,
kūts ēdināšanas laikā. Labās ganībās

vājpienu varētu atņemt pēc 4—5 mē-

nešiem, bet tādā gadījumā vajadzētu
pastiprināt spēkbarības devas.

Pirmajos 3—4 mēnešos teļiem rup-

jās barības uzņemšanas un izmanto-

šanas spējas mazas un rupjā barība

tiem jāļauj ēst līdz ēstgribas apmieri-
nāšanai. Ar to var panākt ātrāku

gremošanas orgānu izveidošanos un

attīstīt rupjās barības uzņemšanas
spējas vēlākā laikā. Jo labāka rup-

jā barība, jo tā vairāk piemērota pir-
mā gada teļiem un ātrāk var stāties

spēkbarības vietā. Ja teļiem var iz-

ēdināt kā rupjo barību agri pļautu
un pareizi ievāktu kultivēto pļavu
sienu, āboliņu vai citu tauriņziežu
sienu bez ierobežojumiem, tad kūts

ēdināšanas laikā spēkbarības augstā-
kā deva lēnaudzīgiem teļiem ir 1,1—

1,3 kg, ātraudzīgiem 1,5—1,7 kg un

spēkbarības izēdināšanu lēnaudzī-

giem dzīvniekiem var pārtraukt ar

9 mēnešiem, bet ātraudzīgiem spēk-
barības piedeva jāpasniedz līdz 10—-

11 mēnešiem, ja grib izaudzēt normā-

li attīstītus un jau ar pirmo atneša-

nos apmierinoši ražotājus dzīvniekus.

Labās ganībās lēnaudzīgiem teļiem

spēkbarību var sākt samazināt pēc (>

mēnešiem, ātraudzīgākiem pēc 7—B

mēnešiem un atņemt pirmiem pēc
7—B, otriem pēc B—9 mēnešiem.

Kā pirmā gada teļiem, tā arī vecā-

kiem jaunlopiem vispiemērotākā ir

tāda zaļā rupjā barība, kas augusi
kaļķi saturīgā, bagātīgi ar mākslīgiem
mēsliem apgādātā minerālaugsnā.
Tas pats sakāms arī par jaunlopu ga-
nībām. Ar rupjākiem kauliem jaun-

lopi izveidojas smagāko augsnu ganī-

bās, īpaši ja tās vēl kaļķotas vai bagā-

tīgi mēslotas ar tomasmiltiem. Bagā-
tīgs slāpekļa mēslojums samazina

zālē un sienā kaļķa un fosfora satu-

ru un tādēļ jaunlopu ganībām do-

dams mazākās devās kā parasti ga-
nību mēslošanai. Pēc pļavas vai ga-
nības pāraršanas pirmajos pļāvumos
un pirmā zālē kaļķa un fosfora sa-

turs ļoti augsts, tādēļ pārartie vai

jaunierīkotie zāļāji dod vispiemērotā-
ko barību teļiem un jaunlopiem.

Saimniecībās, kur ziemas ēdināša-
nā govīm jāpārtiek galvenā kārtā no

salmiem un purva vai pārauguša, iz-

lijušā siena, vitamīnu saturs pienā uz

pavasara pusi tik mazs, ka teļa va-

jadzības pēc augšanas vitamīniem ar

to nevar apmierināt. Tādā gadīju-
mā ieteicams sākot ar otro nedēļu
teļam pie piena ikdienas pieliet 2—3

sarīvētu vidēja lieluma sarkano bur-

kānu sulu, kamēr teļš sāk ēst sasmal-

cinātas lopbarības saknes un zaļo
rupjo barību. Pirmajā gadā teļiem
ziemas ēdināšanā pietiek ar 2—3 kg
sakņu (augstākā deva gada beigās).
Augstas sakņu devas pie olbaltuma

mazsaturīgās spēkbarības, kāda tagad
ir lopkopju rīcībā, var dot kopējā
barības devā augšanai neizmantoja-
mu ogļhidrātu pārākumu un sekmēt

teļa priekšlaicīgu aptaukošanos.

Labu zāles vai mistra skābbarību

teļiem var sākt izēdināt 4—5 mēn.

vecumā, sasniedzot 6 mēn. vecumā

3—4 kg, bet gada vecumā 7—B kg
lielu devu. Sakņaugu lapu skābba-

rība teļiem nav piemērots barības lī-

dzeklis.

Tai laikā, kad jaunlopiem izēdina

piena barību un spēkbarību, fosfora

piedeva ar lopbarības kaļķi nav va-

jadzīga. Var gan trūkt kalcijs, ko

vislabāk piedot kā pludināto krītu,

sajauktu ar vārāmo sāli. Pastiprinā-
ta krīta piedeva vajadzīga arī, ja iz-

ēdina skābbarību. Arī ganībās krīts

un vārāmā sāls turami teļiem vien-

mēr pieejami. Kad spēkbarības iz-

ēdināšanu pārtrauc un teļiem jāpār-
tiek no sliktākas kvalitātes siena, sak-

nēm, skābbarības un dažiem rūpnie-
cības atkritumiem, var rasties arī fos-

fora trūkums un* jāpiedod lopbarības
kaļķis.

Smilšainas un purvainas augsnas

saimniecībās vajadzētu turēt teļiem

pieejamus arī lapu koku pelnus un

krītam un vārāmajai sālij sākot ar 5.

līdz 6. mēnesi piejaukt apmēram
V-2% vara vitriola.

Pareizi teļu audzējot, nevar iztikt

bez dzīvsvara pieauguma kontroles.

Labi būtu, ja līdz 6 mēnešu vecu-

mam teļu svērtu katru mēnesi, otrā

pusgadā — pēc katriem 2—3 mēne-

šiem. Dzīvsvara pieaugums un ar

aci vērtējamais teļa miesas stāvoklis

dod pareizāko liecību par teļa ēdinā-

šanas pareizību.

levērojot to, ka pirmajā gadā teļi
visātrāk aug un katra kg dzīvsvara

pieaugumam patērē vismazāk barī-

bas vienību, saimnieciski izdevīgi ir

ar piemērotu ēdināšanu pēc iespējas

pilnīgāk izmantot šai attīstības pos-

mā teļa augšanas enerģiju. Teļu ēdi-

nāšanai pirmajā gadā vajadzētu būt

tādai, lai lēnalīdzīgās telītes 6 mēne-

šu vecumā svērtu vismaz ap 140 kg,

ātraudzīgās ap 180 kg, bet gada ve-

cumā lēnaudzīgās ap 220 kg un ātr

audzīgās ap 280 kg.
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Visu vērību kūtsmēslu vairošanai un pareizai apkopšanai
Agr. V. Tērauds

(Skat. illustracijas 14. Ipp.)

'Turpinoties kara apstākļiem, lauk-

saimniekiem jārēķinās ar zinā-

mām grūtībām mākslīgo mēslu sagā-
dāšanā nākamā pavasara sējai. Tā-

pēc jāpieliek visas pūles, lai vairo-
tu paša saimniecībā ražotos dabis-

kos mēslošanas līdzekļus — kūts-

mēslus. lespējas šai virzienā ir lie-

las, vajaga tikai labu gribu un pie-
spiešanos veikt tādus darbus, kam

līdz šim nevērīgi pagāja garām.
Lai ražotu vairāk kūtsmēslu, kat-

rā saimniecībā jātur zemes platībai
piemērots lopu skaits un lopi bagā-

tīgi jākaisa. Pakaišu daudzuma vai-

rošanai, kā arī graudu ražošanai uz

priekšu būs ievērojami jāpavairo ru-

dzu sējumu platības uz kviešu un

papuvju rēķina, kā arī pastipri-
nāti jāražo kūdras pakaiši. Ja pie
rudzu sējumu pavairošanas varēsim

stāties tikai nākošajā rudenī un šīs

rīcības augļus sākt baudīt pēc tam,
tikai pēc viena gada, tad pakaišu
kūdru varam griezt jau tagad. Ru-

dens un ziema ir īstais pakaišu kūd-

ras griešanas laiks. Un šo laiku

nevajaga atstāt neizmantotu. Ikvie-

nam lauksaimniekam, kas jau ir sa-

va pagasta kūdras ražotāju grupā, vai

kura paša saimniecības robežās at-

rodas piemērots purvs, jāstājas pie
to izmantošanas. Par darba roku
trūkumu, liekas, pašreiz nevar žēlo-

ties. Kūdras rakšanai labi var iz-

mantot kara gūstekņu grupas vai arī

atsevišķi pa saimniecībām novietotos

gūstekņus lietpratīgā vadībā. Bez

tam arī kārtējam saimniecību darba

spēkam tagad pietiekoši laika, lai
kaut dažas dienas pastrādātu purvā.

Izgriežot šo ziemu kūdru, tā pa
ziemu labi izsals un sākot ar nākošās

vasaras beigām jau būs lietojama.
Tāpēc, ja gribam, lai nākošajā gadā
mums netrūktu pakaišu, atlicināsim
dažas dienas laika kūdras griešanai.
Tad mušu kūtis bus sausas un lopiem
veselīgas un, saprotams, vairosies arī
kūtsmēslu krājumi saimniecībā.

Visu minēto darbu laikā veikšana

nodrošinās pietiekoši daudz kūts-

mēslu, sākot ar nākošo rudeni un arī

uz priekšdienām. Bet ko varam da-

rīt jau tagad, lai ar līdzšinējo lopu
skaitu un pakaišu daudzumu ražotu

vairāk un vērtīgākus kūtsmēslus?

Atbilde: esošie mēslu dau-

dzumi pie nācīgi jāapkopj
un pareizi jāizmanto. Diem-

žēl, lielākā daļa mūsu zemē ir tādu

saimniecību, kur mēslu apkopšanai
netiek piegriezta pienācīga vērība.

Mēslus vienkārši izsviež no kūts ārā

nekārtīgās čupās, kur tie pilnīgi atstā-

ti ~laika zoba" varai (skat. attēlus 14.

Ipp.). Un šis „laika zobs" savu uzde-

vumu arī veic, jo lietus un sniega ie-

tekmē mēslu daudzums, bet jo sevišķi
to labums ārkārtīgi samazinās. It se-

višķi pavasaros, sniegam kūstot, var

novērot, ka vērtīgais kālijs un slāpek-
lis straumēm tek no mēslu blāķa uz

tuvāko grāvi vai strautiņu. Šāda ne-

vērība kūtsmēslu uzglabāšanā un ap-

kopšanā jāizbeidz, jo nav pieļaujams,
ka pat visniecīgākie mēslu daudzumi

tagad ietu pazušanā. Tie visi vaja-

dzīgi mūsu zemes auglības vairošanai.

Saimniecībās, kurās ir seklās kūtis,
katrā ziņā jāizbūvē arī īpašas mēslu

krātuves ar cementa klonu (4 m 2uz

1 liellopu) un vircas aka ( 3 m 3uz

1 liellopu). Krātuvē mēsli jākrauj

rūpīgi un stingri jānoblīvē. Jākrauj

stabveidīgi, bet ne uz reizes vispār
mēslu krātuvei. Kad viens stabs uz-

krauts, tam blakus krauj otru, v. t. t.

Jākrauj pēc iespējas augstāk, jo tā

uzglabājoties mēslu zudumi ir visma-

zākie. Cik liela nozīme kūtsmēslu

augstākai kraušanai mēslu krātuvē,

rāda šādi Vācijā izdarīto izmēģinā-
jumu skaitļi: viens un tas pats kūts-

mēslu daudzums 600 kv sakrauts

2 m, 3 m un 4 m augstos blāķos. Pēc

zināma laika stāvēšanas pāri palikuši
šādi mēslu daudzumi: 2 m augstajā
blāķī — 420 kv, 3 m augstajā blāķī

■—■ 490 kv un 4 m augstajā blāķī 510

kv. Redzam, ka 2 m augstā blāķī

uzglabājoties gājusi zudumā 1/3 no

kopējā mēslu daudzuma, bet 3 un 4

m augstā blāķī tikai Vq, tā tad uz

pusi mazāk!

Man iebildīs, ka tagad nav cementa

un tāpēc pašreiz nav īstais laiks ru-

nāt par mēslu krātuvju būvēšanu.

Pareizi, pašreiz tās uzbūvēt nav ie-

spējams. Bet iegaumēsim, ka ik-

vienā kārtīgā saimniecī-

bā, tiklīdz tas iespējams,
mēslu krātuve būs jāizbū-
vē. Bet kamēr tādas vēl nav, arī

tad samērā daudz var darīt mēslu

vērtības saglabāšanā. Kraujot
mēslus vienkārši uz ze-

mes, ļoti ieteicams apak-
šā nolikt kārtu kūdras,
kur iesūkties liekajai mēslu sulai

(lai pasargātu to no pazušanas). Arī

uz zemes mēslu kraušana jāizdara rū-

pīgi, tos pamatīgi noblīvējot un krau-

jot stabveidīgi pēc iespējas augstā-
kos blāķos.

Lai samazinātu darba roku patē-
riņu pavasarī, parasti kūtsmēslus uz

lauka izved jau ziemā. Sevišķi liela

nozīme kūtsmēslu izvešanai ziemā

taisni šogad. Daudzās saimnie-

cības rudenī nepaspēja uzart visu ze-

mi un tā būs jāar pavasarī. Šopa-
vasar lauksaimniekiem tāpēc būs

daudz vairāk darba kā citos pava-

saros, kad rudenī visa zeme jau uz-

arta, bet atliek to tikai sastrādāt un

apsēt. Lai darbu pavasarī kaut cik

samazinātu, neviens darbs, ko iespē-
jams padarīt ziemā, nav jāatstāj uz

pavasari. Un viens no tādiem dar-

biem ir arī kūtsmēslu izvešana. Ti-

kai ievērosim vienu: izvedot kūts-

mēslus ziemā uz lauka, nekrausim

tos pārāk mazās čupiņās, kā tas re-

dzams attēlā 14. Ipp. Mazās čupi-
ņās stāvēdami, tie līdz pavasarim ļoti
daudz zaudē no savas vērtības un dau-

dzuma. Vislabāk mēslus kraut lielās

stirpās (skat. attēlu), vismaz pa
15—20 vezumu katrā, jo tad zudumi

ir vismazākie. Saprotams, mēsli arī

krietni jānoblīvē, ko vislabāk veic,

braucot ar ragavām tukšā pāri mēslu

stirpai. Stirpas apakšā ļoti vēlams

noklāt kūdras kārtu, kur iesūkties

liekajai mēslu sulai. Paklātā kūdra

pavairo kūtsmēslu daudzumu un pa-
sargā labību (arī citus augus) no vel-

drēšanās mēslu blāķa vietā.

levērojot vislielāko rūpību kūts-

mēslu apkopšanā un izmantošanā,
būs iespējams ievērojami pavairot to

daudzumu un vērtību. Līdz ar to

mums radīsies iespēja arī bez lielā-

kiem mākslīgo mēslu daudzumiem

uzturēt pieklājīgas laukaugu un zā-

ļāju ražas. Apgādājot augsnu pietie-
koši ar organiskām vielām, veicinā-

sim labvēlīgo baktēriju darbību un

palīdzēsim atbrīvot zemē esošos, bet

citādi neizmantojamos fosforskābes

un kālija savienojumus. To panākt
tagad ir ļoti svarīgi.

ir zemes pamaimeslojums
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Kājaunuszirgus

uzturēsimšinī ziemā?

J. Vanders,

LGD zirgkopības speciālists

(Sk. pēdējo vaku)

S
v

ā gada agrā ziema liek mūsu zirg-

kopjiem padomāt par jauno zir-

gu uzturēšanu garajā ziemas periodā.

Pagājušā vasarā rupjās lopbarības

gan ievākts ievērojami vairāk un tā

ir labākas kvalitātes kā iepriekšējos

gados, bet ievērojot, ka šo ziemu

jaunzirgiem būs jāiztiek ar visai nie-

cīgām spēkbarības devām, laikus jā-

padomā, kā priekšā stāvošā ziemā ie-

kārtot kumeļu ēdināšanu, lai neciestu

jauno zirgu attīstība. Sevišķi tas sa-

kāms par 1941. gada pavasarī dzimu-

šo kumeļu uzturēšanu, jo laba ēdinā-

šana un kopšana pirmajā gadā no-

drošina pieauguša zirga saimnie-

cisko vērtību visos nodarbības vei-

dos. levērojot to, ka pirmajā gadā

jaunais zirgs pieaug ap 64%, otrā

ap 26%, bet trešajā tikai ap 10% no

pieauguša zirga svara, kļūst sapro-

tama bagātīgas ēdināšanas nozīme

taisni pirmajā gadā.

Mums jāsaprot, ka kara apstākļu
dēļ šos pieaugumus nevarēsim sa-

sniegt ar dažādām spēkbarības de-

vām, ko zirgaudzētājiem miera laikos

apgādāja piensaimnieku sabiedrības

un patērētāju biedrības, nevarēsim

jaunajiem zirgiem izēdināt arī visus

saimniecībā ražotos spēkbarības krā-

jumus, kā auzas, dažādus mistrus

v. t. t, jo daļa šīs spēkbarības jāpār-

dod armijai kā obligāta nodeva, bet

atlikušā daļa saimnieciski jāizēdina
visiem mājlopiem. Kā aizstāt spēk-
barību jauno zirgu ēdināšanā šinī

ziemā?

Pilnīgi spēkbarību aizstāt rupjā
barība nevar. Šis uzdevums nav

viegls, bet tas jāpārvar ar tiem barī-

bas līdzekļiem, kādi ir zirgkopja rī-

cībā.

1) Ēdināsim jaunos zirgus ar labu,

olbaltumvielām bagātu rupjo barību:

laikā ievāktu kultivētu pļavu sienu,

āboliņu, labiem siena un āboliņa atā-

liem. Rupjās barības devas ziemā

palielināsim atkarībā no tā, cik spēk-
barības kumeļš dienas devā saņems.

2) lekārtosim kumeļiem labus ba-

rības galdus, lai pasniegto barību ku-

meļš tiešām saņem, lai vērtīgākā

rupjās barības daļa — siena un ābo-

liņa lapiņas un smalkumi neizbirst

mēslos, ko tik bieži vēl var redzēt

zirgkopju kūtīs, kur zirgi barību sa-

ņem no redelēm vai silēm. Kumeļi

jāēdina no atsevišķiem barības gal-
diem (kastēm), bet ne kopīgi ar dar-

ba zirgiem.

3) lekārtosim kumeļiem ēdināšanu

noteiktās stundās, 4—5 reizes dienā.

Pasniegsim barības tik daudz, cik.

kumeļš apēd. Noteiktos laikos ēdi-

not, labāk atdalās kuņģa sulas, ar ko

labāk izmantojas apēstā barība.

4) Raudzīsimies, lai rupjo barību"

pasniedzot, nebūtu nobirumu, to ne-

sot klēpjiem no barības krātuves vai

sagatavošanas telpas līdz barības

galdam. Barību nedrīkst nest klēp-

jiem, bet gan īpašos barības grozos
vai maisos. Pēc valsts Oktes zirgau-
dzētavā izdarītiem izmēģinājumiem
novērots, ka nesot klēpjiem rupjo ba*

rību, 240 dienās uz 1 zirgu iet zudu-

mā 86— 132 kg, atkarībā no attālu-

ma, kur barība jānes. Šie ir ievēro-

jami daudzumi, ko varam ietaupīt,
nokārtojot barības piegādi.

5) Spēkbarību, sevišķi auzas, pa-

sniegsim saspiestā veidā, lai tā labāk

tiktu sagremota. Arī rupjo barību

daudz ietaupīsim, ja to jaunajam zir-

gam pasniegsim saekselētu 10—12 cm

garos griezumos.

6) Sevišķa vērība piegriežama
jauno zirgu kopšanai. Vecā, pa-
zīstamā sakāmvārda patiesība tagad
sevišķi jāievēro: „L ab i kopts

zirgs ir
pa pusei barots%

Jaunie zirgi jātur nepiesieti sausos,

labi pakaisītos sleliņos. Kumeļi ik-

dienas ļoti labi jātīra ar saru vai guv

mijas sukām. Kumeļš nedrīkst būt

aplipis ar mēslu bruņām. Tāpat jātīra
kumeļa krēpes un aste, tās nedrīkst

būt pilnas mēslu pikām vai savēlu-

šās. Krēpes un aste ir jāaudzē, bet

nevis jānogriež. Ikdienas no nagu

rievām (stariem) jāiztīra mēsli, ja

vajadzīgs —■ reizi mēnesī jāapgriež
nagu nesne. Kūtī ievietotiem kume-

ļiem, ja tas savā laikā nav izdarīts,

jānokasa spindzeļu uzdētās oliņas nd

krēpēm, kājām v. c, kur tās kā dzel-

teni punktiņi pieķērušās. Nenokasī-

tās oliņas kumeļš ielaiza un kuņģī
attīstās spindzeļu kāpuri, kas traucē

kumeļa attīstību. Ja kumeļš ar labu

kopšanu un ēdināšanu nīkuļo, turas

sliktā miesas stāvoklī, tad tas vedams

pie veterinārārsta, lai pārbauda, vai

kumeļš neslimo ar dažādiem kuņģa

parazītiem. Ja tā, tad tas jāatkā-

puro.

Zobu mešanas laikā jāseko kārtī-

gai zobu izkrišanai, lai tie netrau-

cē barības sakošļāšanu. Izmetamie

zobi, ja tie traucē ēšanu, jāizņem, sa-

turot kumeļu pie ausīm un atplēšot
muti.

7) Kūtij jābūt gaišai, gaisam tīram,

steliņiem sausiem, ar platību vismaz

1,5X2 m.

8) Sevišķa vērība piegriežama ku-

meļa kustībām. lerobežotu vai

pilnīgi kustību trūkuma dēļ kumeļš uz*

aug par kroplu, darbam mazvērtīgu:

zirgu, bieži ar lieliem eksterjēra defek*

tiem: neattīstījies, līkām zobenkājām,
tievām, nenoslēgtām, neattīstītām lo-

cītavām, mīkstiem, noslīdējušiem vē-

zīšiem, nenoslēgtām atsevišķām ķer-
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jneņa daļām, neattīstītiem muskuļiem

un stiegrām, vājiem, lēzeniem vai

sakļautiem nagiem. Bez kustībām

augušam zirgam trūkst gaitas, šī vi-

sai nepieciešamā zirga darba ražības

faktora.

Kumeļam jāļauj ik dienas kustēties,

vēlams pat divreiz dienā, priekš un

pēcpusdienā vismaz pa I—2 stun-

dām. Ja vairāki kumeļi aug vienā

saimniecībā, tad tie laižami kopā pa-

staigāties, jo tad tie labāk sacenšas

kustībās. Kumeļu kustībām iekārto-

jami kūts tuvumā īpaši aploki ar ko-

ka kāršu žogu. Šādi aploki nedrīkst

trūkt nevienā zirgaudzētāja saimnie-

cībā. Kam tādi vēl nebūtu, kume-

ļi laižami pagalmā ik dienas pastai-

gāties, jāuzmanās tikai, lai pagalms
nebūtu apledojis. Pagalmā jau ru-

denīnovācami visi asie priekšmeti un

darba rīki, lai kumeļš skrienot sevi

neievaino vai neapdauza.

Esmu novērojis, ka ziemas laikā,

kad mazāk iespējams kustēties kā va-

sarā, 2MI gadus veca vaislas ērzeļa

priekškāju liela apmēri stāv uz vie-

tas vai pat samazinās, kurpretī citi

ķermeņa izmēri pieaug.

Teikto raksturo izmēru tabula 17<

lappusē.

Arī citos gadījumos, pārmērījot ru-

denī mērītus ērzeļus, ziemā vai pa-

vasarī novērota kājas liela apmēra

palikšana uz vietas vai pat samazinā-

šanās. Nākošajā vasarā pieaugšana

turpinās. Svarīgi ir, lai kustību

trūkuma dēļ neapturētu

augšanu, jo nokavētu, sevišķi pē-

dējā augšanas gadā, atgūt grūti vai

pat neiespējami.

Spēkbarības ierobežojumus barī-

bas devās centīsimies atvietot pa da-

ļai ar rūpīgu jauno zirgu kopšanu un

bagātīgām kustībām ziemas periodā»

Pakaišu kūdra lopkopībai
Agr. T. Kosa

Dakaišiem līdz šim vairumis lietoti
*

salmi. Arī turpmāk tiembūs galve-
nā nozīmepakaišu sagādē, jo salmus

ražo pašās saimniecībās. Jāpasvītro
arī salmu samērā lielais kālija un

fosforskābes saturs salīdzinot ar ci-

tiem pakaišu līdzekļiem. Tomēr

pierādījies, ka mūsu laukaugu salmu

ražas nesedz visu pakaišu vajadzību.
Ik gadus caurmērā pietrūcis vismaz

30—40%. Šī iemesla dēļ blakus sal-

miem aizvien lielāku nozīmi iegūst

pakaišu kūdra. Ar savām fizikāla-

jām īpašībām kūdra spēj sekmīgi sa-

censties ar citiem pakaišu līdzek-

ļiem, sevišķi vietās, kur kūdru var

ražot paši lauksaimnieki. Un tādu

vietu mums ir ļoti daudz. Šai ziņā
tomēr bez liekas pārsteidzības katrā

gadījumā jāņem vērā saimnieciskā

atmaksāšanās. Nosakot saimniecības

salmu krājumus un iztrūkumu se-

dzot ar kūdru, būs atrasts īstais līdz-

svars, kas nodrošinās labākos panā-
kumus. Jāatzīmē gan, ka pakaišu
trūkumam ir chronisks raksturs.

Tādēļ nav jābrīnās, ja dažās (sevišķi
lopkopības) saimniecībās kūdras pa-
kaišu papildinājums var tālu pār-
sniegt izlietojamo salmu daudzumus.

Līdz ar to pamatoti varam apgalvot,
ka kūdra vairāk vai mazāk būs va-

jadzīga gandrīz katrā saimniecībā.

Tālāk apskatīsim vietas saimniecī-

bās, kur pakaišu kūdra vislabāk pie-
rāda savas priekšrocības. Vispirms
zirgu stāvvietās. Stāvvietas

ir zirgu mājoklis, kur tas atpūšas.

Mīkstais un elastīgais kūdras paklājs
šeit sagādā visas ērtības. Tādēļ

praksē novērots, ka stallī stāvošie

zirgi uz kūdras biežāk guļas kā uz

salmiem. Bez tam nav zināmi gadī-
jumi, ka zirgi kūdru ēstu, kas visai

bieži gadās, Melojot citus pakaišus.
Ar kūdru kaisītās stāvvietās zirgi uz-

turas tīri, tādēļ ādas kopšanas darbs

šeit samazinās līdz minimumam. le-

teicamākais kūdras lietošanas veids

zirgu stāvvietās ir tā saucamais

ilgstošais kūdras paklājs. Labu pa-

kaišu kūdru izklāj 10—15 cm biezā

slānī viscaur stāvvietā. Lai kūdra

neizvazātos, stāvvietas ieejas pusē

kūdru norobežo ar slāņa biezuma

baļķi. Ik dienas noņem mitrākā pa-

klāja vietā dažas lāpstas un tur pie-
kaisa 2—4 kg svaigas kūdras. Tāds

kūdras paklājs lietojams apmēram

mēnesi, pēc kam to apmaina.

Govju kūtī tīra piena iegū-
šana ļoti atkarīga ho pakaišu vērtī-

bas, jo piens, kā zināms, ir visai jū-
tīgs produkts un ātri bojājas. Sli-

mību dīgļi, slikts gaiss, putekļi,
mēslu un vircas piejaukumi ir paras-

tās parādības, kas pazemina piena
vērtību. Laba sūnu kūdra šeit ievē-

rojami palīdz, un ar uzmanīgu kop-

šanu pilnīgi novērš minētos trūku-

mus. Šīs īpašības jo sevišķi ievēro-

jamas saimniecībām, kas pienu no-

dod speciālām vajadzībām — slim-

nīcām, sanātorijām, bērnu patver-

smēm v. t. t. Seklajās kūtīs, tāpat
kā zirgiem, ieteicams ilgstošais kūd-

ras paklājs. Ja ir laba, maz sadalī-

jusies pakaišu kūdra, tad lopi var,

stāvēt tieši uz kūdras. Vairāk sada-

lījušos kūdru ieteicams pārklāt ar,

salmu kārtu, lai novērstu putēšanu*
Tīrības dēļ mēslus ieteicams trīs rei-

zes dienā izvest krātuvē. Dziļajās'
kūtīs tāpat iekārto kūdras pārklāju
ar salmu pārsegu, kas, kārtām ncn

gulstoties, aizkavē putēšanu un pada-
ra kūtsmēslus mēchaniski saturīgā-
kus. Ir daži praktiski piemēri, kur;

maz sadalījušos sūnu kūdru lieto

bez salmu piedevas. Mēsli ik dienas

jāizklaidē un jāpārkaisa ar svaigu

kūdru, rēķinot 6—B kg uz govš
dienā.

Ļoti ieteicami kūdras pakaiši c ū ■

ku kūtī. Šeit gan sevišķa uzma-

nība jāpievērš pakaišu labumam, jo"
mazāk vērtīgus pakaišus lietojot grū-
ti uzturēt vajadzīgo tīrību. Te jā-
dod bagātīga pakaišu deva, apmēram:
2—3 kg kūdras dienā. Arī šeit la-

bākais pakaišu veids būs kūdras un

salmu pārklāja kombinācija. Sekla-

jās kūtīs, lai kūdra neiekļūtu barības"

silē, siles priekša atstājama nepakai-
sīta. Sevišķi derīga kūdra sivēnu pa-

kaisīšanai, jo ātrās uzsākšanas dēļ
sivēniem nav iespējams ieēst

savus atkritumus. Tā iespējams
mazināt sivēnu mirstību. Dažreiž

pārmet, ka arī cūkas ēd kūdras

pakaišus, no kā rodoties smagi

gremošanas traucējumi. Tas no-

vērots gan tikai pie cūkām, kasf

nedabū zemē rakņāties. Pie tam

nelieli daudzumi maz sadalījušā*
sūnu kūdras nekādus sarežģījumus
nesagādā. Elastīgais kūdras paklājs
ievērojami mazina arī sivēnu nogu-

lēšanas briesmas.

Arī citās mājkustoņu mītnēs kūd-

ra ir ieteicams pakaišu materiāls. Kā'

izņēmumu varētu atzīmēt tikai aitu

kūti. Šeit kūdra viegli saķep vilnā

un ādas izsvīdumos, no kurienes tof

grūti atdalīt. Toties putnu kū-

tīs kūdra ir neaizstājama ne tikai

atkritumu, amonjaka un ogļskābes
uzsākšanas, bet sevišķi kaitēkļu un

sērgu apkarošanas dēļ.

Neviens lopkopis nedrīkst aizmirsf

kūdras pakaišu nozīmi lopu labsajū-
tas veicināšanā. Tīri praktiski to'

skaitļos izsaka kāds prof. Tackeš

mēģinājums ar vairākām lopu gru-

pām:

1. grupa uz kūdras — svara pie*

augums 380 kg;

2. grupa uz salmiem — svara pie*

augums 327 kg;

3. grupa bez pakaišiem —■ svara

pieaugums 223 kg.
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Sakārtosim lauksaimniecības mašīnas un rīkus

J. Cērps,
Rīgas apr. mašīnu instruktors

yfemkopja cīņas ieroči'— lauksaim-

*-* niecības mašīnas un rīki ziemas

periodā tiek izlaisti no rokām. Tie

„atpūšas" līdz nākošai darbu sezonai.

Lai mašīnas šai laikā nebojātos, vēl

daudz kas jāprasa no mašīnu īpaš-
niekiem. Vispirms jāprasa lielāka

uzmanība pret mašīnām rudenī pēc
lauku darbu nobeigšanas. Rudenī no

mašīnām un rīkiem notīrāmas zemes

un putekļi. No sējammašīnu sēklu

tvertnes iztīrāmi atlikušie graudi.

Tīrīšanu neatliekami prasa mākslīgo
mēslu sējammašīnu sējas aparāti. Te

kavēšanās var īsā laikā mašīnu pa-

darīt nelietojamu. Visām mākslīgo
mēslu sējammašīnām sējas aparāts

viegli atvienojams vai izjaucams. No

sējas aparāta daļām ar suku jāno-

mazgā pieķepušie minerālmēsli. Pēc

daļu nosusināšanas tās ieziežamas ar

lietotu eļļu vai tavotu. Šis ir neat-

liekams darbs pirms katra ilgāka
darba pārtraukuma.

Ja saimniecības mašīnu sakārto-

šana un notīrīšana nav izdarīta ru-

denī, tā neatliekami jāizdara ziemā.

Rīku kailās metāla daļas, kā arklu

vērstuves un lemeši, kultivātoru

lemeši, šķīvju ecēšu un sējam-
mašīnu diski pēc tīrīšanas jā-
pārklāj ar eļļu vai kaļķu pienu.
Nobrukušais krāsojums uz metal-

la daļām jāatjauno, iepriekš no-

beržot rūsas kārtu, kaut ar ķieģeļa

gabalu. Mašīnas tīrot un ieziežot

atradīsies viena otra darbā atslābuši

skrūve vai stipri nolietojusies daļa.

Skrūvju pievilkšana nav jāatliek uz

vēlāku laiku, kad tā var aizmirsties,
bet jāizdara tūliņ. Tīrot mašīnas,

rūpīgāk jāapskata pļaujammašīnu

klaņa gultņi, izkapts turētājas berzes

plāksnītes un ātrāk ritošie zobrati.

Tai pašā reizē atzīmējamas atjauno-

jamās mašīnas daļas. Atjaunojamās

daļas jācenšas atzīmēt pēc daļu nu-

mura, kas uz lielākām daļām ie-

cirsts vai ieliets, bet mazākām atro-

dams pēc mašīnai līdzdotā rezerves

daļu kataloga. Nav jāaizmirst at-

zīmēt, kādai mašīnai daļas vajadzī-
gas, mašīnu atzīmējot ar marku, mo-

deli un ražotājas fabrikas nosau-

kumu. Šāds mašīnai vajadzīgo daļu
saraksts iesniedzams kā pasūtījums
tūliņ vietējai patērētāju biedrībai vai

Turībai. Ja tas tā būs izdarīts, ir

cerības līdz nākošai darba sezonai

daļas sagādāt arī pašreizējos apstāk-

ļos. Daudz grūtākā stāvoklī būs tie

lauksaimnieki, kas atjaunojamās da-

ļas sāks meklēt tikai pavasarī.

Ziemā atjaunojamas arī salūzušās

mašīnu koka daļas, neaizmirstot tās

nokrāsot.

Mašīnas un rīki, kam nepieciešams
remonts darbnīcā, jānodod darbnīcai

tūliņ. Ziemā mēchaniskās darbnīcas

bieži nav pilnīgi nodarbinātas, tur-

pretim vasarā ar darbiem pārslogo-
tas.

Pēc apkopšanas un sakārtošanas

mašīnas novietojamas sausās vietās,

katrā ziņā zem jumta. Lietus, saules

un sniega ietekmē atstātās mašīnas

nolietojas stāvot tāpat kā intensīvā

darbā. Labības pļaujammašīnas uz-

glabājot, to platformas jāpaceļ, lai

koka daļas, mitrumam mainoties, ne-

saliecas. Audekli no kūlīšu sējēju
elevātoriem jānoņem un pēc izžāvē-

šanas jāglabā sausā telpā. Ja telpā,
kur mašīnas glabājas, nav grīdas,

zem mašīnu riteņiem paliekami dēlīši.

Dēlīši paliekami arī zem arklu le-

mešiem un atsperu ecēšu rāmjiem.

Ja agrāk mašīnu nevīžīgie kopēji
cieta darbu sastrēgumu dēļ un dabūja
meklēt jaunu mašīnu vēl nenolieto-

tās vietā, tad tagad no tiem prasīs no-

teiktus paskaidrojumus par radītiem

traucējumiem ražošanā. Sakarā ar

ģenerālkomisāra norādījumiem ma-

šīnu glabāšanai un laika

sakārtošanai piegriezīs
nopietnu vērību agrono-

miskie darbinieki un pa-

gastu pašvaldības. Saimnie-

kiem, kas nebūs mašīnas sakārtojuši,
liks šķēršļus jaunu mašīnu iegādē.

Agronomiskiem darbiniekiem un

pagastu valdēm, izsniedzot apliecības
un atļaujas jaunu mašīnu iegādei,

tagad noteikti jāprasa no lauksaim-

nieka solījums par visu pārējo saim-

niecības mašīnu nekavējošu sakārto-

šanu.

19

PATĒRESJM

Rīgas
krāsnspodiņu
fabrika

Kr. Barona ielā 86/88

Tālr.

direkt. 92095, pašūt. 92644

NODAĻAS:
Salaspili, ..Zeltiņos", tālr. 14

KRĪTA FABRIKA Rīgā,
Balasta dambi 70, tālr. 43555

Izgatavo un piedāvā
savus ražojumus:

krāsns podus, glazētus
un neglazētus, sienas

flīzes, špatu — technis-

kām vajadzībām, ģipsi
— techniskām vajadzī-
bām, ģipsi—lauksaimn.

vajadzībām (mēslošanai),

krītu



Kas jādara

VISTUDĒJĪBASUZTURĒŠANAIZIEMĀ?

Agr. G. Gaters

Oašreizējā momentā katra ražotāja
* pirmais pienākums ir darīt visu

iespējamo produkcijas pavairošanai.
Ja uz vistām vienā otrā vietā līdz

šim, it sevišķi turīgākās saimniecī-

bās, raudzījās kā uz samērā maz-

svarīgu nozari un turēja tās galvenā

kārtā pašu vajadzībām, tad tagad,
kara laikā, tas tā nedrīkst būt. Olas

ir ļoti augstvērtīgs barības līdzeklis,

kas satur visas organismam nepie-
ciešamās barības vielas viegli uzņe-

mamā veidā. Pašreiz neviens ne-

drīkstam domāt tikai par sevi un sa-

vas saimniecības vajadzībām un in-

teresēm, bet ikvienam jāapzinās, ka

mums jānodrošina ar pilnvērtīgu
pārtiku arī armija un pilsētu iedzīvo-

tāji.
Kaut gan rudenī un ziemā vistu

dējība dabiski samazinās, tomēr arī

šai laikā ar pareizu turēšanu, ēdinā-

šanu un kopšanu var uzturēt samē-

rā labu dējību, kādēļ katra putnu

īpašnieka pienākums, it sevišķi ta-

gad, sagādāt saviem putniem tādus

apstākļus, lai tie būtu ražot spējīgi.
Pats galvenais ziemas dējības uztu-

rēšanā ir kārtīga putnu turēšana un

ēdināšana.

Vispirms jāraugās, lai vistas miti-

nātos piemērotās telpās, kurām jā-
būt sausām, tīrām, labi vēdinātām un

pietiekoši siltām. Attiecībā uz siltu-

mu tomēr nevajaga pārspīlēt, jo vis-

tas samērā labi jūtas arī vēsākās tel-

pās. Visvairāk putni cieš no mitru-

ma; tādēļ jāraugās, lai telpas būtu

sausas, un pilnīgi pietiekoši, ja ziemā

temperātūra svārstās ap +7°C. No

pārmērīgas kūts apsildīšanas jāizvai-
rās, jo siltās telpās putni ātri izluti-

nās un, izlaisti laukā, viegli saaukstē-

jas un slimo.

Lai uzturētu labu ziemas dējību,
nopietna vērība piegriežama parei-
zai ēdināšanai, jo galvenais cēlonis,

kādēļ mūsu vistas ziemā maz dēj, ir

tas, ka pasniegtā barība nesatur vi-

sas olu darināšanai nepieciešamās
barības vielas. Lieta tā, ka labības

graudi, kaut arī vērtīga un aizstāja-

ma putnu barība, tomēr nesatur pie-
tiekošā daudzumā visas tās barības

vielas, kas vajadzīgas dējības uzturē-

šanai. Lai to panāktu, vistām jāpa-
sniedz vispusīga barība. Vidēji sma-

gai dējējvistai dienā ar barību jāuz-
ņem 14—16 g sagremojamo olbal-

tumvielu, 3—5 g tauku, 50—60 g
ogļūdeņu (ciete, cukurs v. c.) un

bez tam vēl zināms daudzums mine-

rālu un vītāmīnus saturošu papild-

vielu.

Ja barība nesatur pietiekami daudz

olbaltumvielu, vistas nevar dēt, jo tām

trūkst vielu olu darināšanai. Ja pa-

sniegtajā barībā ir daudz ogļūdeņu,

ko sevišķi lielā vairumā satur kar-

tupeļi un graudi, tad vistas nobarojas

un pārliecīga treknuma dēļ nedēj.
Šīs kļūdas ļoti izplatītas un sastopa-

mas gandrīz vai katrā saimniecībā,

"kur putniem nepiegriež vajadzīgo vē-

rību. Minēto novērst iespējams ti-

kai tad, ja barības devas sastāda,

ņemot par pamatu minētās barības

vielu attiecības. Kam pašiem vēl nav

piedzīvojumu pareizā vistu ēdināša-

nā, tiem no sākuma ieteicams turē-

ties pie kādas no speciālajā literātū-

rā atzīmētas dējējvistu ēdināšanas

schēmas. Šādu schēmu ir daudz, un

var teikt, ka gandrīz katrs putn-

kopis ir izveidojis pats savu, atkarī-

bā no barības līdzekļiem, kādi katrā

atsevišķā gadījumā ir tā rīcībā un iz-

devīgāk pieejami. Šeit atzīmēšu agr.

H. Veldres dējējvistu ēdināša-

nas schēmu lauku saimniecībā.

Rītā — katrai vistai 15 g graudu

■—■ auzu, miežu, mistra vai sīkas labī-

bas; pēc tam mīkstbarību, kas sa-

stāv no:

50—-60 g vārītu kartupeļu,
10—12 g gaļas un zivju miltu,

15 g lopbarības miltu,
10 g kviešu kliju,
3 g lopbarības kaļķa, pludinātā

krīta vai kaulu miltu.

Vak ar ā — 25 g graudu — mie-

žu, auzu, mistra vai sīkās barības.

Saimniecībās, kurās ir vājpiens,

gaļas un zivju milti, devu var ievē-

rojami samazināt tādējādi, ka katrai

vistai dienā izēdina līdz 80 g vājpie-

na, ar ko gaļas un zivju miltu devu

var samazināt par 5 g. Aukstā laikā

ieteicams mīkstbarības devu sadalīt

divās daļās un pasniegt to putniem
siltu, pirmo reizi no rīta, bet otru rei-

zi pēc pusdienas. Ja saimniecībā ie-

spējams izēdināt vairāk vājpiena, kā

vistas spēj izdzert, var pagatavot

biezpienu. Tad mīkstbarības maisī-

jumam neliek klāt gaļas, asins vai

zivju miltus, bet izēdina blakus vāj-

pienam katrai vistai dienā apm. 20 g

biezpiena. Bez tam visu dienu put-

nu rīcībā jābūt papildus barībai, ku-

ra sastādās no sakņaugiem, zaļbarī-

bas, skābbarības, siena vai āboliņa

smalkumiem, gliemežu vākiem,

grants, ogles un vienmēr tīra ūdens.

Sevišķa vērība jāpiegriež vistu no-

drošināšanai ar minerālvielām šai

ziemā, jo plaši izplatīto gliemežvāci-

ņu iegādē būs grūtības. Tiem put-
nu īpašniekiem, kas dzīvo piejū-

ras, ezeru vai upju rajonos, ie-

teicams pašiem parūpēties par to

sagādāšanu, jo tādās vietās tas

viegli iespējams. Dējējvistu ēdi-

nāšanai noder sīko jūras glieme-
zīšu un arī upes gliemežu vāki, kuri

pirms izēdināšanas jāsadrupina.

Saimniecībām, kurām gliemežu vāki

nav pieejami, laikus jāparūpējas par
citiem kaļķi saturošiem minerālbarī-

bas līdzekļiem. Kā tīru minerālbarī-

bu vistām var izēdināt dedzinātus un

sadrupinātus liellopu kaulus. To-

mēr visvērtīgākā kaļķa barība ir olu

čaumalas, kas labi jāizkarsē, lai no-

beigtu varbūtējos slimību dīgļus, labi

jāsaberž un jāpiejauc pie iriīkst- vai

sausbarības. Izēdināt nesasmalcinā-

tas olu čaumalas nav ieteicams, jo

vistas ātri iemācās ēst olas. Arī plu-
dinātais krīts un fosforskābais kaļ-

ķis ir vērtīga kaļķa barība, ko pa-

rasti piedod nelielos daudzumos, pir-
mo ap 2 g, otru apm. 1 g dienā vie-

nai vietai. Arī vecs mūra kaļķis jeb
apmetums, to iepriekš sadrupinot,
derīgs vistu ēdināšanai. Svaigs ap-

metums neder, jo ir kodīgs.
Putnu kūtī nepieciešams novietot

trauku ar parupju granti — zvirg-
zdiem, kas gan nav uzskatāma kā ba-

rība tiešā nozīmē, bet nepieciešama
gremošanas procesā. Ar tās palīdzī-
bu muskuļu kuņģī labāk veicas ba-

rības saberšana. Vistām derīga pa-

rupja upes grants un sīkas akmeņu

drumslas — zvirgzdi. leteicams pa-

rasto granti izsijāt un vistām dot ti-

kai sijātus, vidēji lielus grants grau-

diņus. Pavisam smalkos, smilš-

veidīgos nav nozīmes dot, jo vistas

tos neuzņem. Ja vistām ziemā trūkst

grants, tad viņas rij stiklus un citus

asus priekšmetus, kas var kaitēt put-

na veselībai.

Vēl kā nepieciešama piedeva ba-

rības sagremošanas rēgulēšanai jā-

piedod koka ogle, kuras nedrīkst

trūkt nevienā kūtī. Izēdināšanai vis-

labāk noder sadrupināta lapu koku

ogle.

Sagādājiet vistām olu ražošanai va-

jadzīgos apstākļus un. likvidējiet no1
sava putnu bara vecās, mazražīgās,

par 2—3 gadiem vecākas vistas, tad

arī ziemas mēnešos nebūs olu trū-

kuma.
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Pašaudzētastabakas

sagatavošana smēķēšanai

J. Indāns,

Aizputes apriņķa dārzkopības instr.

svarīgu lomu tagad ieguvusi
pašaudzētā tabaka, to zina ik-

viens smēķētājs. Lai katrs mājās iz-

audzēto tabaku varētu lietot smēķē-

šanai, tad īsumā apskatīsim tās sa-

gatavošanu.
No lauka jānovāc tās tabakas la-

pas, kurām pie lapu nerviem un lapu

galos paliek dzelteni plankumi un

vispār, kad tās iegūst gaišzaļu krāsu.

Novāktās lapas dažas stundas la-

bā laikā atstāj nelielās kaudzītēs ap-

vīšanai, bet jāuzmana, lai tās nesa-

karst. Pēc tam lapas pārvieto klētī

vai neapdzīvotā istabā. Telpā lapas

sakrauj slīpi, ar lapas smaili uz aug-

šu, cieši vienu pie otras. Sakrautās

lapas pārsedz ar maisiem un atstāj.
Šo procesu sauc par dzeltināšanu

(zaļo fermentāciju). Šim procesam

labas smēķējamās tabakas iegūšanā
ļoti liela nozīme, tādēļ visi minētie

apstākļi noteikti jāievēro.

Jāraugās, lai novietojamās lapas ne-

būtu slapjas. Ja lapas novāktas un

ievietotas dzeltināšanai slapjas, tad

tās saglumē un pūst un līdz ar to sa-

bojā blakus esošās lapas.

Telpai, kur lapas ievieto, jābūt 14

■—18° C siltai, jo tādā temperātūrā

lapas daudz labāk fermentējas. Vi-

sas lapas vienādi nenodzeltē, tādēļ

pēc 3—4 dienām lapu kaudze jāpār-

bauda. Nesadzeltējušās lapas sa-

krauj no jauna kaudzē tālākai dzel-

tināšanai, bet dzeltenās pārstrādā

tālāk. Dzeltināšanā jāraugās, lai

lapas nekļūtu tumšas, tas ir, lai par

daudz nepārdzeltētu, jo šādas lapas
tālāk apstrādājot kļūst pilnīgi brū-

nas un der tikai cigāru pagatavoša-
nai.

Nodzeltinātām lapām vēl viens ļo-
ti svarīgs darbs ir lapu nervu sa-

spiešana. To var izdarīt, lapas lai-

žot Caur diviem cieši nostādītiem

veltņiem. Lapu nervu saspiešana
jādara tādēļ, lai lapas vienmērīgāk
izžūtu. Pēc tam lapas uzver uz vir-

vēm un novieto bēniņos vai arī šķū-

ņos žāvēšanai. Kad lapas ilgāku lai-

ku žuvušas dabiskā siltumā, pēc

tam tās var žāvēt mākslīgā siltumā

kaltē. Šeit, jau kaltējot lielākos vai-

rumos, vajadzīga piemērota žāvētava.

Lapas ar visām virknēm pārvieto žā-

vētavā. Temperatūra vēlama 35—40°

C. Izžuvušās tabakas lapas izņem

no kaltes un novieto sausās - telpās.

Lapām jābūt tik sausām, lai, vienu lā-

pu saspiežot saujā, tā nesabirztu, ne

arī paliktu saspiesta pikā, bet

tai mazliet jāieņem agrākais stāvok-

lis, t. i. jābūt elastīgai. Šādas lapas

ar vienu atsevišķu lapu sasien nelie-

lās slotiņās un novieto sausās tel-

pās nelielās kaudzītēs uzglabāšanai.
Tik tālu izstrādātu tabaku vēl ne-

var smēķēt, jo tā nevienādi deg un

tai nav arī tabakas smaržas. Lai ta-

baku padarītu smēķēšanai derīgu, tā

jāraudzē. Ar to panāk tabakas la-

bāku degšanu un aromu. Raudzēša-

nā vispār notiek ķīmiskas pārvērtī-
bas.

Raudzēšanai derīga tabaka ir, kas

satur 18—20% ūdens. Ja tabaka

sausāka, tad lapas samitrina. Prak-

tiski mitrumu noteic tā, ka, lapu ro-

kā saspiežot, tā vairs nav elastīga,
bet paliek pikā. Tabaku raudzējot
nelielos daudzumos, to sablīvē cieši

skārda vai māla traukos un pēc tam

traukus noslēdz. Traukus ievieto ce-

peškrāsnī 75—80° C un šādā siltumā

tur 10—12 stundu. Ļoti labi var

lietot maizes krāsni, pēc maizes iz-

ņemšanas. Šai siltumā tabaku atstāj
krāsnī 12—15 stundu. Pēc tam trau-

kus izņem no krāsns un ļauj tiem

pilnīgi atdzist. Šo veidu nevarētu

tieši saukt par raudzēšanu, bet gan

par sutināšanu. īstu raudzēšanu var

lietot tikai lielākiem tabakas dau-

dzumiem.

Izsutinātu tabaku pēc atdzesēšanas

no trauka izņem un izžāvē mērenā

siltumā, t. i. 25° G. Šādi sagatavotu
tabaku ilgāk uzglabājot, tā ir daudz

aromātiskāka un ar labāku garšu.

Lapas sagatavojot tālāk smēķēša-

nai, tās jāsagriež 2,5—3,0 cm platās
strēmelēs un pēc tam jāsasmalcina

pēc vajadzības, papirosiem vai pīpei.

Sagriežamām lapām jābūt atveldzē-

tām, lai griežot nebūtu daudz smal-

kumu.

21

LOPU UN GAĻAS CENTRĀLES DZĪVNIEKU lEPIRKŠANAS DAĻA
(bij. BEKONA EKSPORTS)

lEPIRKS MĀJLOPUS
sekojošas vietas:

Pirmdienās: Limbažos, Rūjienā, Aina- Reņģē, Meitenē, Dobelē, Aizputes st., ļ Līvbērzē, Bikstos, Dunalkas stac,

žos, Suntažos, Ogrē, Bikstos, Blīde- Valdemārpilī, Ugāles st., Kurmenē, ļ Talsos, Kandavā, Virpes stac, Baus-

nē, Jēčos, Kuldīgā, Popē, Bārbelē, Bauskā, Rucavā, Vērgalē, Neretā, Jē- kā, Kalētos, Gulbenē, Daugavpilī,

Bauskā, Smiltenē, Vaiņodē, Apē, Cē- kabpilī, Abrenē, Balvos, Staicelē, Eglainē, Dauguļos; Saldū, Padonē,

sīs, Kalnienā, Inčukalnā, Zilupē, Vis- Dundagā, Saldū, Cēsīs, Siguldā, Kok- Kupravā, Kabeļos, Krāslavā, Līvā-

ķos, Sēlpilī, Valkā, Jaunkalsnavā, Ak- nesē, Madonā, Strenčos, Jaungulbenē, ■ nos, Krustpilī, Ropažos, Dzelzavā,

, nīstē, Glūdā. Šiliņos, Alsungas stac. Strenčos, Daudzevā, Mežārē, Saul-

Oirdienās: Ziediņos, Pālē, Drustos, Ķei- Ceturtdienas: Alojā, Mazsalacā, Puikulē, krastos.

penē, Skrīveros, Aucē, Platonē, Sal- Piebalga, Ērgļos, Jumpravā, Bēnē,
T - . , , ~ _r

.
.

.._ T . _.-

dus stac, Priekulē, Kalvenes stac, Džūkstē, Dobelē, Skrundā, Stendē,
IcPe'k ,katru dienu: Ventspili, Liepāja,

Talsos, Vandzenē, Ēdolē, Jaunsaulē, Skaistkalnē, Smiltenē, Ilmājā, Rāvā,
Tukumā Aizputes lopkautuve, Val-

Jānukrogā, Bārtā, Ērģemē, Lodē, Litenē, Sakā, Apē, Vecumos, Līgāt- "»f,rā'
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Trešdienās: Rūjienā, Lizumā, Taurupē, ne, Kangaros, Lielvārdē, Krimūnās, dod lopiem līdzi barība trim dienām.



Paziņojums par maksimālām augļu koku cenām

Saskaņā ar 1941. g. 11. septembra rīkoju-

mu par cenu un algas kārtošanu austrumu

apgabalā, nosaku šādas maksimālās cenas

augļu kokiem un ogulājiem Latvijas ģene-

rālapgabalā, kas ir spēkā ar 1941. g. 25.

oktobri, vācu markās gabalā (noņemot kok-

audzētavās, bez iesaiņošanas):
I šķ. II šķ.

Ābeles, pusaugstās .. . . 1,25 1,—

Pundurābeles 1,50 1,25

Bumbieres, pusaugstās . . 1,75 1,375

Pundurbumbieres
. .. . 1,875 1,50

Plūmes, pusaugstās .. . 1,75 1,375

Ķirši, saldie, pusaugstie . . 1,875 1,50

„
skābie

„ . . 1,50 1,25

Skābo ķiršu atvases
...

0,625 0,50

Jāņogas, sarkanās un baltās 0,19 —

Upenes • 0,125 —

Ērkšķogas, lielās 0,375 —

„

Amerikas kalnu v. c,

mazās 0,19 —

Avenes 0,10 —

Zemenes 0,03 —

Pārdodot 100 gab. un vairāk, no minēta-

jām cenām jāaprēķina vismaz 10% rabata;

pārdodot 1000 gab. un vairāk — rabats vis-

maz 20%.

Šķirņu apzīmējumiem par pamatu ņemti
1938. g. ~Valdības Vēstneša" 145. n-rā izslu-

dinātie noteikumi par tirdzniecību ar kok-

audzētavu ražojumiem.

Rīgā, 1941. g. 4. novembrī.

Austrumu apgabala valstskomisāra

uzdevumā:

Burmeiste r's.

Dzīvu un kautu putnu cenas.

Latvijas un Lietuvas ģenerālapgabaliem,
sākot ar 1941. g. 20. novembri, noteiktas se-

kojošas maksimālās cenas dzīviem un kau-

tiem putniem:

Dzīvi Kauti

io? ģ>g irt 'S >ģ

RM par k g

Zosis . . 1— 1,20 1,10 1,60

Tītari .
.

0,90 1,10 1,20 1,55

Pīles . . 1,10 1,40 1,40 1,80

Vistas, zupai 0,80 0,95 1,05 1,35

Cāļi, vistiņas,

gailīši, uzbar. 1,05 1,20 1,40 1,75

Zosu un pīļu

ķidiņas . .
— — — °>80

Darba un jaunzirgu cenas

Latvijas un Lietuvas ģenerālapgabaliem,
sākot ar 1941. g. 1. decembri, noteiktas se-

kojošas pamatcenas, kuru maksimālā robeža

nav pārkāpjama (RM):

Darba zirgi: vecumā no 3—6 ga-

diem, I šķ. (pilnvērtīgi, virs caurmēra) vieg-
lie 400—500; smagie 500—700; II šķ. (vidē-

ja lab.) vieglie 250—400; smagie 350—550;

111 šķ. (vājāka lab.) vieglie 125—200; smagie
200—300; vecumā no 6—9 g. I šķ. vieglie

350—450; smagie 450—650; II šķ. vieglie
200—300; smagie 300—450; 111 šķ. vieglie
100—150; smagie 150—250; vecumā pāri par
9 gad. I šķ. vieglie 250—400; smagie 300—

500; II šķ. vieglie 100—150; smagie 150—300;
111 šķ. vieglie 50—100; smagie 75—150.

Jaunzirgi: vecumā no I—2 gadiem
— vieglie 150—200, smagie 200—300; vecu-

mā no 2—3 gadiem — vieglie 200—300, sma-

gie 300—500.

Cenas I šķirai attiecas vienīgi uz pilnvērtī-
giem darba zirgiem, virs caurmēra labuma.

Cenas neattiecas uz vaislas ķēvēm un izla-

ses vaislas ērzeļiem. Par vecuma noteikša-

nas dienu katrreiz pieņemams ļ. novembris.

Izlabojums

~Lauksaimnieka" 1941. g. 8. n-rā ievietotā

rīkojumā par darba algām un darba no-

teikumiem austrumu apgabala lauksaimnie-

ciska rakstura uzņēmumos, kas izsludināti

1941. g. 23. oktobra ..Ziņotājā" Nr. 10, 46.

Ipp., 6. pantā, 4. rindā ..Ziemas barība sa-

stāv no apm. 1,5 kv siena" vietā pareizi jā-
būt: „Ziemas barība sastāv no apm. 12,5 kv

siena".

Rīgā, 1941. g. 2. decembrī.

Austrumu apgabala valstskomisārs.

Uzdevumā:

G cn t z's.

Kurze Konspekte der wichtigsten Schriften in deutscher Sprache
Svarīgāko rakstu īsi konspekti vācu valodā

Die Aufgaben der Landwirtschaft

im Jahre 1942

Von A. Ķuze

Fūr den Ernāhrungsbedarf des Volkes und

der Wehrmacht spielen die Erzeugnisse der

Landwirtschaft eine ausschlaggebendeßolle.
Es ist deshalb von grosster Wichtigkeit, die

Produktion nach Moglichkeit zu steigern.
Doch wie konnen wir eine Mehrerzeugung
hervorbringen, wenn es uns an vielem

mangelt: an Kunstdūnger, an der notigen
Pferdekraft, an Maschinen und an manchem

mehr? Mit gutem Willen und bei vernūnf-

tiger Handlungsweise jedoch kann der

Einfluss der genannten Māngel zum Teil

behoben und verringert werden.

Wir mūssen beizeiten unsere Landarbeits-

maschinen und Werkzeug ūberprūfen und

versuchen instandzusetzen. Die Gemeinden

mūssen schon jetzt feststellen, m welchen

Landwirtschaftsbetrieben Pferde tatsāchlich

fehleņ, wo solche ūberschūssig sind, und

Sorge tragen, dass die entbehrlichen Pferde

m solche VVirtschaften gelangen, wo diesel-

ben zur Bewāltigung der Landarbeiten un-

umgānglich sind. Um den Mangel an

kūnstlichen Dūngemitteln weniger spūrbar
zu machen, ist fūr eine erweiterte Erzeu-

gung, Pflege und zweckmāssigere Venven-

dung von Naturdung zu sorgen. Die An-

baumenge von Kartoffeln ist um 30% zu

vergrossern. Gleicherweise ist auch die

Aussaatflache fūr anderes Gemūse zu er-

weitern. Um m der nāchsten Arbeitssaison
eine restlose Ausnūtzung unserer Zucker-

fabriken sicherzustellen, ist der Zuckerrūben-

anbau noch weiter zu vergrossern und sind

die Kulturen gut instandzuhalten. Die Er-

weiterung der Anbauflāche vonZuckerrūbēn
ist vor allem m den Gebieten der Zucker-

fabriken vorzunehmen. Kunstdūnger wer-

deri wir an erster Stellē deņ Zuckerrūben

und anderen Gemūsearten zukommen lassen,

die einen Meistertrag an Nahrungsmittel
von der Einheit der Anbauflāche hergeben.
Die Aussaatflāche fūr Brotkorn werden wir

m diesem Jahr mit zusātzlicher Aussaat von

Sommerweizen erweitern.

Kartofielbau m Lettland

Von Kiiegsverwaltungsrat H. Walter

Die Kartoffel bringt auf derselben Flāche

das drei- bis vierfache an Stārkewerten

wie Getreide. Es ist die Pflanze des leich-

ten Bodens. Als Vorfrucht ist sie ausge-

zeichnet und macht bei gutem Stande den

Boden unkrautfrei. Sie wāchst beinahe

auf allen Boden, hālt sich auf allen Boden

nicht lāngere Zeit gesund. Sie baut ab. Be-

sonders weichlicb.es Klima fordert den

Abbau. In den hoher gelegenen Gebieten

des Ostseeraumes mit seinen Morānenboden

und seinem harten und rauhen Klima bringt

die Kartoffel bei entsprechender Pflege und

Dūngung noch ausgezeichnete Ertrāge und

ist einwandfrei gesund. Diese Gegenden

sind daher vorzugsweise zum Saatkartof-

felanbau geeignet. Wie kaum eine andere

Frucht ist die Kartoffel fūr eine rechtzeitige

Bodenbearbeitungdankbar. Um Schwierig-
keiten mit dem Unkraut hinterzuhalten, ist

wie bei jeder Hackfrucht das Schālen, wenn

moglich mehrmalig, im Herbst dringend
erforderlich. Der Zeitpunkt des Pflūgens
ist innig verknūpft mit Ausbringung des

Stalldūngers. Stalldūnger eignet sich am

besten zur Kartoffeldūngung. Auch Mine-

raldūngung lohnt die Kartoffel sehr. Zum

Saat- und VVirtschaftskartoffelanbau eignen
sich Sorten, die zunāchst stārkereich sind

und sich auch als Speise- und VVirtschafts-

kartoffeln eignen. Die Knollen sollen mog-

lichst nicht geschnitten werden; dūrfen auch

nicht kleiner als 4 cm im Durchmesser sein.

Selbstverstāndlich muss die Saat tadellos

verlesen sein. Das Verfahren des Pflanzens

hinter der Pflanzlochmaschine ist das beste.

Genau so wichtig wie das Vielfachgerat ist

bei der Kartoffelpflege die Netzegge, die

m mehreren Breiten hergestellt wird. Es

ist dies eine vielzinkige Gliederegge, die

sich eng an den Boden anschmiegt. Beim

Anbau von Saatkartoffeln, ob sie nun zur

Annerkennung gemeldet sind oder nicht,

muss wāhrēnd der gesamten VVachstumzeit

und auch schon frūhzeitig das ganze Feld

besonders nach kranken Pflanzen und nach

fremden Sorten durchsucht werden. Die

ausgemerzten Stauden sind vom Felde zu

bringen. In Zukunft wird ein Spritzen der

Bestānde gegen Krautfāule durchzufūhren

sein. Erfreulicherweise sind Krankheiten ge-

fāhrlicher Natur auf den hiesigen Feldern

nicht beobachtetworden. Die Kartoffelernte

muss so frūh wie moglich erfolgen, denn die

Gefahr des Einfrierens ist im Osten zu

gross. Das Graben mit der Hand muss

ūberwunden Sein. Schleuderradroder

wāhrleisten bei genūgender Besetzung (14

Leser) eine gute Ausnutzung. Empfehlens-
wert sind die immer mehr verbreitenden

Vorratsroder. Die Aufbewahrungm Kellern

ist nur fiir kurze Zeit und fūr den eigenen
Gebrauch zu empfehlen. Viel besser halten

sich die Kartoffeln m Mieten. Auch bei der

besten Art der Aufbewahrung ohne jede
Fāulnis entstehen bis zum Frūhjahr 10%

Schwund. Im Frūhjahr vergrossert sich

dieser sehr rasch. Es ist deswegen empfeh-

lenswert, die Fūtterkartoffeln einzusāuern.

Zum Einsāuern mūssen Dampfkolonnen,

Dampflokomobilen verwendet werden. Das

Einsāuern geschieht m Gruben. Es genūgen
einfache Erdgruben und betonierte oder ge-

mauerte Gruben.
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Die Fūtterung der Zuchtkālber im

ersten Jahr

Von Agr. L. Plaude

Der Bedarf an Fettstoffen fūr die Men-

schenerhaltung und die jetzigen Vollmilch-

preise zwingen uns die Vollmilchnormen

bei der Kālberfūtterung zu vermindern. Das

ist aber nur dann moglich, wenn wir den

Kālbern gut verarbeitetes Futter, welches

■an Mineralstoffen und Vitaminen gleich-

wertig der Vollmilch ist, geben und die

Kālber gut pflegen. Doch m den 2 ersten

VVochen mūssen die Kālber nur mit der

Beastmilch getrānkt werden. Bei der Ver-'

minderung der Vollmilchnorm und deren

Ersetzen mit Magermilch, mūssen die feh-

lenden Fettstoffe mit Leinsaatmehl ersetzt

werden, wobei auf 1 1 Magermilch 40—50 g

Leinsaatmehl gegeben wird, welche tāglich
nicht mehr als 250 g ūbersteigen dūrfen.

Anstatt Leinsaat kann auch gesiebtes Hafer-

mehl 90—100 g auf 1 1 Magermilch be-

nutzt werden, das notigenfalls mit ge-

dāmpften Kartoffeln ersetzt werden kann.

Rauhfutter muss m den ersten 3—4 Mona-

ten dem Kalbe soviel vorgelegt werden, wie-

yiel es auffressen kann. Gutes Gār-

fytter konnen Kālber vom 4. oder 5.

Monat zu empfangen beginnen. Um das

L«b@nsgewicht der Kālber bis zum 6. Mo-

nat zu kontrollieren, mūssen die Kālber

allmonatlich gewogen werden. Im zweiten

Halbjahr aber nur noch nach jeden 2 bis

3 Monaten,

VVie weiden wir m diesem Jahre

die Haupifuttermittel fūr das Vieb

beschaffen?

Von agr. I. Beigs

In diesem Jahre muss die Viehfūtterung
auf die im eigenen VVirtschaftsbetriebe er-

zeugbareri Futtermittel umgestellt werden.

An erster Stellē ist fūr die Erzeugung mog-

Jich*t grosser Mengen der wertvollsten

Hauptfutterarten (Grobfutter, VVeidegras,

Grūnfutter) Sorge zu tragen. Wo ein Man-

gel an VViesen- und "VVeideland vorliegt,

muss mehr Mengfutter aus Hafer und Hūl-

genpflanzen, sowohl fūr Trocken- als auch

fur Grūnfutter (Brachboden) erzeugt werden.

Es ist achon beizeiten fūr Saatbeschaffung

zu sorgen. Klee und Gras muss frūh ge-

māht und auf Gerūsten getrocknet werden.

Das zur Herstellung der Trockenanlagen

ndtige Holzmaterial ist schon jetzt herbei-

zuschaffen.

Als spātes Grūnfutter ist Markstammkohl

anzubauen. Auf leichterem Boden geben
Seradella und Hirse ein ausserordentlich

wertvolles Grūņ- und Trockenfutter ab.

Neue Richtlinien fūr die Schv/einezucht

Von Agr. G. Delle

Schweine sind Tiere, die mit einer Min-

destmenge von Futter die grosste Zunahme

aufweisen. Aus diesem Grunde hat die

Viehzuchtabteilung der Generaldirektion

der Landwirtschaft beschlossen die Land-

wirte anzuspornen, diesen Produktionszweig
im bisherigen Umfang aufrechtzuerhalten.

Es versteht sich von selbst, dass mit Futter-

mitteln āusserst sparsam zu wirtschaften

ist. Die Sektion fūr Schweinezucht der

Generaldirektion der Landwirtschaft hat den

Beschluss gefasst, die Kontrolle der Schwei-

nezucht mit dem Jahr 1942 wieder einzufūh-

ren. Diese Tātigkeit wird von den Vieh-

zuchtkontrolleuren durch Ausfūllen von

besonderen Fragebogen durchgefūhrt wer-

den. In diesen Blāttern sind die Futter-

ration, diē tatsāchlich verzehrte Futtermen-

ge und die wāhrend der Fūtterung festge-
stellte Gewichtszunahme zu verzeichnen.An

den Kontrolltagen ist ein Abwiegen der

Schweine vorzunehmen. Wo letzteres nicht

moglich ist, wird die Feststellung des Ge-

wichts der Tiere an Hand von Tabellen aus

dem „Ratgeber fūr Viehzuchtinspektoren"
gemacht. Die Futterrationen und die Ver-

hāltnisse der Futtermittel sind nach den

im „Ratgeber" gegebenen Normen fūr

Schweinefūtterung zusammenzustellen. Es

muss bemerkt werden, dass schon m kūrze-

ster Zeit die Schweinezucht viel grossere

Einnahmen aufweisen wird, als es augen-
blicklich der Fall ist. Je hoher eine Schwei-

nerasse gezūchtet sein wird, desto grossere
Preise wird sie eržielen. Um den Verkauf

von Zuchtschweinen zu ermoglichen, muss

von den Schweinezūchtern fūr die Moglich-
keit eines Ursprungsnachweises der Tiere

gesorgt werden. Zwecks Beschaffung von

Zuchtmaterial ist es den besten Schweine-
zūchtern desViehkontrollvereins zu empfeh-
!en, sich m Gruppen zusammenzuschiiessen.

Fūr Vermehrung von Stalldūnger und

seine richtige Behandlung muss aus

allen Krāiten gesorgt werden.

Von Agr. V. Tērauds

Um grossere Mengen von Stallmist zu

erzeugen, muss eine der Bodenflāche ent-

sprechende Zahl von Rindern gehalten und

ausserdem muss dabei reichlich gestreut
vverden. Zur Vergrosserung der Streu-

menge wird kūnftig die Anbauflāche fūr

Roggen auf Kosten von VVeizen und

Rrahe erweitert, sowie die Herstellung
von Torfstreu intensiver betrieben werden

mūssen. Torf zum Streuen kann schon so-

fort gerchnitten werden. Der im VVinter

geschnittene Torf wird bis zum Frūhjahr

durchgefroren und zum Ende des Sommers

schon gebrauchsfertig sein, Der. auf dem

Betrieb vorhandene Dūngerbestand muss

auch sachgemāss gepflegt und richtig aus-

gebeutet werden. In den VVirtschaften, die

flache (moderne) Viehstālle besitzen, mūssen

fūr den Stallmist besondere Sammelgruben
mit Zementboden hergestellt werden. In

die Dunggruben muss der Mist sorgfālt'g

gepackt und gut eingestampft werden. Šo-

fera solche Dunggruben noch nicht vorhan-

den sind, kann der Stalldung auch einfach

m einem Haufen aufgeworfen werden, unter

dem eine Schicht Torfmull zum Aufsaugen
der Jauche gebettet wird. Um im Frūhjahr
den Verbrauch von Arbeitskraft einzu-

sparen, ist der Stallmist schon im VVinter

auf die Felder aufzufūhren, doch ist er dort

m nicht zu kleinen Haufen abzusetzen. Am

vorteilhaftesten ist es, den Mist auf dem

Felde m grosse, mindestens 15—20 Fuder

enthaltende Haufen abzuladen, wobei die

geringsten Verluste entstehen.

Streutorf

Von. Agr. T. Kosa

Der Mangel an Streu ist m Lettland eine

chronische Erscheinung, da es •m jedem
Jahr durchschnittlich an 30—40% Streu
mangelt. Aus diesem Grunde gewinnt ne-

ben Stroh Torfstreu immer mehr an Be-

cleutung. Diese weiche und elastische Un-

terlage weist verschiedene gute Eigen-
schaften auf: Torf besitzt eine starke Fāhig-
keit auch Stallgeruch aufzusaugen. Torf

kann zur Streu m Pferde-, Vieh- und

Schweinestāllen und Hūhnerhāusern benutzt

werden. Nur m Schafsstāllen ist es nicht

ratsam, Torf zu streuen, da derselbe sich m

der Wolle der Schafe verfāngt und daraus

nur schwer zu entfernen ist.

Wie sollen wir m diesem Winter

die Jungpierde ernāhren?

Von J. Vanders

Aile Pferdezūchter mūssen rechtzeitig be-
denken, wie die Fūtterung der Fohlen m

diesem VVinter vorzunehmen wāre, um Sto-

rungen m der Entvvicklung der Jungpferde
zu vermeiden. Das fehlende Kraftfutter

muss durch die den Pferdezūchtern zur

Verfūgung stehenden Futtermittel ersetzt

werden, 1) die Fohlen sind mit gutem, an

Eiweissstoffen reichen Grobfutter—Heu von

Kulturwiesen, Klee und gutem Heu — und

Kleegrummet zu fūttern, 2) den Fohlen ist

das Futter auf guten Futtertischen vorzu-

setzen, damit sie dasselbe nicht ver-

streuen, 3) die Fohlen sind zu bestimmten

Stunden 4—smal tāglich zu fūttern. 4) Es
ist dafūr zu sorgen, dass das Verabfolgen
des Futters ohne Streuverluste geschieht.
5) Kraftfutter insbesondere Hafer ist m zer-

stampfter Form, Grobfutter— gehāchselt zu

verfūttern, 6) besonders ist auf gute Reini-

gung,Pflege der Jungpferde zu achten, 7) der

Stall muss hell und die Luft rem sein, 8)
dem Fohlen ist genūgend Bewegungsm6g-
lichkeit, auch im VVinter, zu geben, da da-

durch das VVachstum gefordert wird.

Wie ist die Legefāhigkeit der Hennen im

VVinter aufrecht zu erhalten?

Von Agr, G. Gaters

Um auch im VVinter ein fleissiges Legen
der Hennen zu sichern, ist vor allem fūr

eine sorgfāltige Pflege und Fūtterung der-
selben zu sorgen. Die Rāume fūr die Hūh-

ner mūssen trocken, sauber, gut gelūftet
und genūgend doch nicht allzu warm sein.

Das VVesentlichste ist jedoch eine richtige
und vielseitige Fūtterung. Einer mittel-

schweren Legehenne muss am Tage mit

der tāglichen Futterration durchschnittlich
14—16 g verdaulicher Eiweissstoff 3—5 g

Fett, 50—60 g Kohlehvdrate, ausserdem

eine gewisse Menge mineral- und vitamin-

haltiger Zusatzstoffe gegeben werden.

Mangelt es im Futter an Eiweissstoffen, so

fehlt es der Henne an Aufbaustoff fūr das
Ei; ist das Futter zu reich an Kohlehvdra-

,.ten, — māsten sich die Hennen und horen

infolge von ūberreichlichem Fettansatz mit

dem Legen auf. In Betrieben, m denen zur

Fūtterung der Hūhner Magermilch m An-

wendung kommt, kann die Ration an

Fleisch- und Fischmehl stark herabgesetzt
werden. Besonders ist dafūr Sorge zu tra-

gen, den Hūhnern Mineralstoffe zukommen

zu lassen. In dieser Hinsicht eignen sich

Muscheln vorzūglich, doch wo dieselben

nicht beschaffbar sind, sollen andere Kalk

enthaltende mineralische Futterstoffe be-

nutzt werden. Im Hūhnerhaus soli immer

ein Gefāss mit einem Kies- und Sandgemisch
bereitstehen. Zur Regelung der Verdauung
sollte auch Holzkohle verwandt werden.
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No augšas: 1. Tā nostiprina soli jaunie zirgi Oktes zirgaudzē-
tavā. 2. Patīkams rīta vingrojums pastaigu aplokā.3. Šaurā ste-

liņā audzis un maz kustējies 21/2 g, vecs ērzelis ar līkām pakaļkājām.
4. Jaunam zirgam katru dienu no nagiem jāiztīra mēsli, lai neizpūst

nagu stars

No augšas: 1. Labi kopts
untīrīts zirgs ir kopēja lep-

nums. 2. Arī nagu virspuse

kopjama, apmazgājot to ar ūde-

ni un noberžot mēslus ar suku

Blakus: Tāds izskatās jauna
sirga nags, ja to laika neapkopj
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